

ANNESSO N. 4

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dei lavori pubblici
per l'esercizio finanziario 1967**

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO SVILUPPO EDILIZIA SOCIALE
(I. S. E. S.)**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1965

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO 1965

Il 1965 ha rappresentato per l'ISES un anno di ulteriore consolidamento e sviluppo. Ciò è particolarmente significativo in quanto l'Istituto deve tuttora operare in un regime per così dire « concorrenziale », ottenendo l'affidamento di lavori ed incarichi dalla fiducia dei Ministeri, Enti Pubblici ed Enti locali. Infatti da un lato la mancanza di disposizioni legislative che sanciscano un preciso settore di attività e dall'altro la mancanza del Regolamento del personale impediscono all'ISES una programmazione di lavoro a lungo termine.

Per l'avvenire, l'Istituto aspira ad essere utilizzato, in modo prevalente, nel settore dell'edilizia scolastica e più in generale in quello dell'edilizia sociale (gerontocomi, brefotrofi, ospedali, centri sociali, scuole materne ecc.). Tuttavia, per ragioni di carattere generale del tutto indipendenti dall'Istituto, non sono ancora giunti a concretezza gli annunciati programmi pluriennali di intervento in questi settori.

Anche in tale non favorevole situazione generale, l'Istituto ha tuttavia potuto ulteriormente sviluppare la propria presenza nel settore dell'edilizia scolastica: mentre si sono praticamente conclusi i programmi di edilizia scolastica prefabbricata di cui alla legge 53 del 15 febbraio 1961 e 17 del 19 gennaio 1963, per complessivi 20 miliardi, è stata svolta durante l'anno tutta la fase preliminare di lavoro per il nuovo programma di 4,4 miliardi previsto dalla legge 1358 del 18 dicembre 1964, programma per il quale si è giunti negli ultimi giorni dell'anno all'esperimento dell'appalto concorso.

Sempre nel settore dell'edilizia scolastica, il 1965 ha visto un primo concreto avvio dei programmi di cui alla legge 1073 del 24 luglio 1962 e 1358 del 18 dicembre 1964, sui quali l'Istituto opera in sostituzione dei Comuni: durante l'anno sono stati presentati progetti per n. 82 edifici per un importo complessivo di circa 3,2 miliardi. I Comuni che al 31 dicembre 1965 avevano ottenuto la sostituzione da parte dell'ISES sono 280. Altri interventi di edilizia scolastica sono in corso per conto del Comune di Catania e della Cassa del Mezzogiorno.

Nel settore dell'edilizia abitativa l'attività dell'Istituto si è concretata da una parte nel graduale esaurimento dei programmi di edilizia popolare a totale carico dello Stato e dall'altra nel sempre maggior peso che assumono i programmi assistiti da contributo dello Stato, che sono ormai in piena fase di attuazione.

Sulle leggi 408, 1327, 1460 e 1179 l'Istituto ha complessivamente in corso o in programma interventi per circa 35 miliardi.

Nel settore dell'attività di Servizio Sociale va rilevato che le spese relative sono coperte in buona parte da finanziamenti esterni sulla base di convenzioni con Enti pubblici e con Amministrazioni locali. Nel 1965 tali finanziamenti hanno raggiunto complessivamente la somma di circa 180 milioni, cui fa riscontro una spesa che supera di poco i 300 milioni di lire.

Va rilevato comunque che tutta l'organizzazione di Servizio Sociale, oltre che ad essere impegnata in quelle attività convenzionate dalle quali provengono i predetti finanziamenti, svolge una vasta ed intensa azione integrativa delle altre attività dell'Istituto, sia nel settore degli interventi edilizi, sia nel settore della gestione patrimoniale.

Per quanto concerne la gestione patrimoniale l'Istituto al 31 dicembre 1965 aveva in gestione complessivamente 19.825 alloggi, dei quali 8.795 in proprietà (provenienti dalla cessata gestione UNRRA-CASAS) e i rimanenti di proprietà dello Stato o (in minima misura) di altre Amministrazioni o Enti. È da notare che nei prossimi anni la situazione patrimoniale dell'Istituto è destinata a modificarsi radicalmente, con il completamento degli interventi edilizi attualmente in corso o in programmazione con il contributo dello Stato.

La gestione del patrimonio edilizio presenta difficoltà legate al tipo di assegnatari e alla generale situazione. Tuttavia è da notare che la morosità non presenta nel complesso peggioramenti rispetto all'anno precedente.

Al 31 dicembre il personale dell'Istituto era costituito da n. 561 elementi dei quali n. 45 laureati tecnici, n. 25 laureati amministrativi, n. 88 Assistenti Sociali, n. 167 diplomati tecnici, n. 69 diplomati amministrativi, n. 137 esecutivi e n. 30 ausiliari.

Durante l'anno l'organizzazione periferica dell'Istituto si è ulteriormente estesa, con la costituzione del nuovo Ufficio Regionale della Lombardia e il ridimensionamento territoriale degli Uffici già esistenti. Al 31 dicembre erano costituiti n. 10 Uffici Regionali e interregionali, che coprono l'intero territorio nazionale, anche con Uffici dipendenti.

Roma, 31 maggio 1966.

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Si sottopone all'esame del Consiglio di Amministrazione il Bilancio consuntivo al 31 dicembre 1965.

La *situazione patrimoniale* a quella data presenta un miglioramento netto di lire 87.252.139 rispetto alla situazione patrimoniale al 31 dicembre 1964. E ciò, in quanto, il deficit del conto economico dell'esercizio 1965 (lire 87.798.059) è stato più che compensato dai saldi positivi delle sopravvenienze attive e passive della gestione patrimoniale e dalle rettifiche apportate al conto residui (vedi allegato A).

Per quanto riguarda il disavanzo evidenziato dalla situazione patrimoniale al 31 dicembre 1965 (lire 968.311.649) occorre ricordare che esso è da imputare a quegli oneri di carattere straordinario che sono derivati dalla trasformazione del Comitato U.N.R.R.A.-C.A.S.A.S. in I.S.E.S.

All'atto infatti della costituzione dell'ISES, si è dovuto provvedere all'accantonamento della somma di lire 438 milioni circa, per adeguare il fondo di liquidazione per il personale a quanto disposto dalla legge istitutiva dell'I.S.E.S. circa il riconoscimento del servizio prestato presso il Comitato U.N.R.R.A.-C.A.S.A.S., in caso di opzione da parte del personale statale. Parimenti, nella stessa sede, si dovette effettuare un accantonamento di lire 82.500.000 per adeguare il fondo rischi morosità alle effettive esigenze. E si dovette infine far fronte al deficit di lire 339 milioni circa determinatosi nel conto economico nei primi 9 mesi della gestione I.S.E.S. in relazione sia alla fase di avviamento dell'Istituto, sia alla particolare situazione del settore della edilizia popolare che aveva determinato in quell'epoca (1963) un blocco quasi completo delle gare di appalto.

Per quanto concerne il *conto economico* dell'esercizio 1965 non si è potuto raggiungere l'equilibrio assoluto tra l'importo delle entrate e quello delle spese di gestione perché si è potuto influire sul gettito delle entrate e sul contenimento delle spese solo nella misura che le circostanze hanno consentito.

Infatti le *entrate di gestione* sono, in sintesi, rappresentate:

a) da proventi della gestione degli alloggi i cui canoni particolari, di esigua entità, sono stati fissati per assegnatari di modeste condizioni economiche. Da tali proventi, poi, debbono essere detratte le spese di gestione e di manutenzione degli alloggi che, invece debbono essere sostenute in relazione ai prezzi del libero mercato;

b) da *proventi di entrate diverse* sull'entità dei quali influisce il fatto che l'Istituto deve prelevare in anticipo, da propri depositi, le somme occorrenti a far fronte alle spese di organizzazione. Queste, come è noto, debbono essere sostenute, per la gran parte, nel periodo che intercorre dall'atto della concreta impostazione dei programmi alla presentazione della progettazione. Le percentuali di lavoro spettanti all'I.S.E.S., invece, sono corrisposte, per la gran parte, con il progredire effettivo delle costruzioni;

c) da *proventi spettanti all'Istituto per rimborso spese generali per l'esecuzione dei programmi edilizi* (progettazione, direzione, assistenza, sorveglianza e collaudo dei lavori). Essi si possono considerare senz'altro esigui se si tiene conto che l'I.S.E.S. è, nella maggioranza dei casi, chiamato ad intervenire per la realizzazione di programmi molto frazionati i cui cantieri, spesso, sono di modesto importo. Se l'intervenire nei medi e piccoli centri abitati può essere considerato aderente agli scopi fissati dalla legge istitutiva dell'I.S.E.S., i costi della apposita organizzazione, che l'Istituto deve necessariamente predisporre per la realizzazione di tali programmi, non possono ovviamente essere contenuti nelle aliquote delle percentuali di lavoro che, nel caso di opere a totale carico dello Stato, sono riconosciute nella percentuale del 4 per cento. Questa percentuale, nel caso di cantieri di modesto importo, è certamente inadeguata ai relativi costi.

A questo proposito il Ministero dei lavori pubblici, presi accordi con il Ministero del tesoro, sta predisponendo un provvedimento che eleva l'attuale percentuale al 5 per cento. Nel corso del 1966 si potranno trarre i benefici derivanti da tale iniziativa che è stata adottata per risolvere il problema sia pure in modo non definitivo.

Accade spesso, poi, che il doversi attenere alle particolari procedure amministrative, fissate per l'esecuzione delle opere affidate all'Istituto, differisce oltre ogni possibile previsione i termini fissati per le singole realizzazioni, nel qual caso, le percentuali di lavoro spettanti all'Istituto diventano ancor meno remunerative rendendo così più difficoltoso provvedere alla copertura delle spese di tutta la necessaria organizzazione.

La quasi totalità delle spese di gestione, come può rilevarsi da un esame analitico dei singoli capitoli di bilancio, è rappresentata da oneri precostituiti sui quali si può influire in misura molto limitata. Il Bilancio di previsione, poi, viene predisposto in modo da lasciare margini veramente esigui e sui quali è spesso problematico operare riduzioni, nel corso dell'esercizio, in relazione all'andamento effettivo delle entrate. Ciò nonostante in questo esercizio si è riusciti, per molti capitoli, a contenere le spese in limiti inferiori alla previsione.

È da rilevare, inoltre, che il bilancio di gestione di questo esercizio avrebbe certamente raggiunto risultati positivi, che avrebbero avuto analoga influenza su quello patrimoniale, solo che:

a) l'Istituto avesse potuto disporre tempestivamente dell'intero fondo di rotazione previsto dall'articolo 7 della sua legge istitutiva (fondo che per molteplici ragioni non è ancora stato messo a disposizione dell'Istituto);

b) l'Istituto non avesse dovuto rescindere in danno contratti di appalto, per circa 2 miliardi di lire, in relazione a fatti per i quali è stato richiesto l'intervento dell'autorità giudiziaria;

c) l'Istituto avesse potuto completare i lavori previsti dalla convenzione stipulata con l'I.C.L.I.S., successivamente rescissa in seguito alla nota vertenza, che prevedeva la realizzazione di costruzioni per un importo di due miliardi di lire.

In particolare, circa i risultati conseguiti per i diversi capitoli del conto economico, si possono fare le seguenti principali considerazioni:

a) *Rendite derivanti dalla gestione patrimoniale.* È stato possibile realizzare un gettito di entrate di circa 13 milioni maggiore del previsto. L'aumento della morosità che in relazione alla situazione economica generale si supponeva raggiungesse limiti inconsueti è stato altresì contenuto tanto che l'entità dell'apposito fondo, integrato a suo tempo dal Consiglio, deve ritenersi sufficiente qualora l'importo della attuale morosità di dubbia ed incerta esazione (180 milioni di lire) si rivelasse praticamente inesigibile e si dovesse quindi procedere al discarico dei relativi crediti;

b) *Recuperi, rimborsi, contributi e proventi diversi.* Una notevole effettiva flessione, per questo gruppo di entrate è stata causata sia dal mancato tempestivo accreditamento dei fondi di cui all'articolo 7 della legge istitutiva dell'I.S.E.S., che ha determinato, tra l'altro, un minore accertamento di lire 112.000.000 per interessi su depositi bancari, sia dal fatto che la complessiva entità delle operazioni di pre-finanziamento, connesse alla realizzazione di particolari programmi edilizi, ha raggiunto limiti inferiori al previsto e ciò in relazione all'andamento dei programmi stessi di cui si dirà in seguito.

Una minore entrata di 80 milioni è stata registrata anche per quanto riguarda il finanziamento di Enti per l'attuazione di speciali programmi di attività sociale ed assistenziale. Essa si riferisce alla mancata stipulazione di una convenzione con la Regione Sarda per l'attuazione di programmi di servizio sociale. Questo fatto non ha determinato squilibri nel bilancio in quanto, se non si sono realizzate le entrate previste, non si sono parimenti sostenute le spese connesse all'attuazione dei programmi ovviamente anch'esse previste negli altri appositi capitoli. Maggiori del previsto sono state invece le entrate derivanti dalla gestione degli alloggi (10 milioni circa) per entrate diverse, per contribuzione di Enti alle attività di studio, sperimentazione e programmazione (3 milioni circa);

c) *Redditi provenienti dalla esecuzione dei programmi edilizi.* Le entrate per la progettazione, direzione, assistenza, sorveglianza e collaudo relative ai programmi edilizi sono state di circa 176 milioni inferiori al previsto. A parte le considerazioni già espresse in merito alla inadeguatezza delle percentuali di lavoro in rapporto ai costi effettivi ed al tipo di prestazione richiesto all'Istituto, si deve aggiungere che le minori entrate di cui sopra sono state determinate dalle seguenti cause precipue:

il ritardo con il quale sono stati approvati i piani di zona di cui alla legge 167 del 18 aprile 1962;

la complessità delle procedure fissate per l'attuazione dei programmi edilizi che ne dilazionano notevolmente la pratica attuazione;

la situazione economica generale la cui ripercussione è stata particolarmente avvertita nel campo dell'edilizia; molte Imprese appaltatrici infatti hanno portato avanti i lavori non secondo il ritmo previsto in relazione a difficoltà economiche derivanti anche dall'aumento dei costi che hanno reso meno remunerativi i prezzi previsti dai capitolati.

Molto è stato fatto per contrastare questo stato negativo dei fatti ed obbiettivamente bisogna riconoscere che la capacità organizzativa dell'Istituto e l'opera qualificata delle sue strutture operative sono valsi almeno ad ottenere che le conseguenze economiche siano state contenute in limiti accettabili;

d) *Spese di gestione.* Tutte le spese di gestione sono state contenute nei limiti della previsione. In gran parte esse, anzi, sono risultate inferiori a quelle autorizzate. Si può anche affermare che l'opera di contrazione delle spese effettuate durante il corso dell'esercizio, in relazione anche all'andamento delle entrate, è stata realizzata senza determinare ripercussioni sulla efficienza degli uffici. Per quanto riguarda infine le minori spese sostenute per la gestione dei Centri Residenziali per l'educazione degli adulti (Capitolo 433) e quelle per il Programma rinascita Sardegna (Capitolo 435) si precisa che esse non sono state determinate da vere e proprie economie ma dalla mancata stipulazione della convenzione con la Regione Sarda di cui si è detto in precedenza. Altrettanto dicasi per gli oneri finanziari (Capitolo 441) che in relazione al mancato accredito dei fondi di cui si è detto innanzi non sono stati corrisposti al Ministero del tesoro.

* * *

Per quanto riguarda *il conto patrimoniale* si precisa, innanzi tutto, che al fine di stabilire un quadro particolarmente prudente della situazione patrimoniale dell'Istituto, si è adottato il principio di apportarvi variazioni solo in relazione ai risultati del conto economico e delle modifiche determinatesi sul conto dei residui (vedi allegato A).

In particolare, i risultati esposti sul conto patrimoniale, consentono di fare le seguenti considerazioni:

a) *il valore degli immobili realizzati con i fondi U.N.R.R.A.-E.R.P. e per gli alluvionati* è stato indicato simbolicamente in lire una. E ciò sia per il principio testé esposto, sia perché di tale patrimonio (acquisito dall'I.S.E.S. nell'ottobre 1965 a norma dell'articolo 2 della legge istitutiva) si sta mano a mano procedendo alle volture catastali e sia perché la complessa situazione attiva e passiva del patrimonio stesso potrà essere determinata solo quando gli alloggi saranno stati ceduti in proprietà agli attuali affittuari così come previsto dalla legge n. 231 del 27 aprile 1962;

b) *nella voce fabbricati e nella voce terreni* è indicato l'importo delle somme anticipate al 31 dicembre 1965 per i pagamenti relativi alle costruzioni di cui ai programmi previsti dalle leggi 4 novembre 1963 n. 1460; 26 ottobre 1960 n. 1327; 2 luglio 1949 n. 408;

c) *nella voce automezzi di servizio e nella voce arredi, macchine, mobili, biblioteche e disetteche*, è indicato il costo degli automezzi, degli arredi, delle macchine, ecc. Per gli stessi importi sono stati costituiti tra le passività i rispettivi fondi a totale ammortamento;

d) l'importo indicato nella voce *stampati e scorte diverse* di consumo rappresenta il costo delle rimanenze presso il magazzino alla data del 31 dicembre 1965;

e) la entità dei *depositi bancari* è inferiore a quella risultante dal conto patrimoniale del precedente anno di circa 1.060 milioni di lire. Ciò è dipeso dal fatto che l'Istituto ha effettuato operazioni di pre-finanziamento per le opere appaltate di cui si è detto al precedente punto b) per non differirne, tra l'altro, la esecuzione. Sono state effettuate anticipazioni in tal senso sia a fronte di contributi maturati e non ancora riscossi dalla Cassa Depositi e Prestiti e sia in conto mutui le cui pratiche già avviate con diverse Banche sono in corso di perfezionamento e la cui definitiva stipulazione, che avverrà in breve tempo, consentirà di coprire l'intero costo dei lavori per i quali l'Istituto ha assunto il relativo impegno.

In relazione a quanto sopra l'erogazione della seconda tranche del fondo di rotazione previsto dalla legge 11 febbraio 1958 n. 83, di lire 3.000.000.000, verrà ad assicurare le disponibilità occorrenti per effettuare le necessarie operazioni di pre-finanziamento per i programmi in corso per i quali lo Stato ha concesso il contributo. Non appena il piano di utilizzazione del fondo di cui sopra, attualmente all'esame del Ministero dei lavori pubblici, potrà essere presentato dall'I.S.E.S. al Ministero del tesoro si potrà ottenere l'atteso accredito;

f) *i residui attivi* ammontano a lire 11.435.012.103. Il loro sensibile aumento, rispetto all'importo indicato nel consuntivo dell'esercizio 1964, è determinato per la gran parte dai crediti relativi ai contributi assegnati all'Istituto in relazione ai programmi in corso di rea-

lizzazione al 31 dicembre 1965, e dagli importi dei mutui in corso di stipulazione presso varie banche. I residui attivi relativi alla gestione, lire 1.544.043.820, hanno subito un aumento, rispetto a quelli dell'esercizio 1964, di lire 494.318.123. Quelli relativi alle rendite derivanti dalla gestione patrimoniale sono rappresentati dai crediti vantati dall'Istituto verso le ditte esattrici e dalla morosità contabile al 31 dicembre 1965 (di questa morosità solo lire 180.000.000 circa rappresentano, come precedentemente si è detto, quella di dubbia ed incerta esazione). I residui attivi relativi a recuperi, rimborsi, contributi e proventi diversi sono rappresentati per la gran parte da interessi maturati al 31 dicembre 1965, la cui esazione è avvenuta nell'esercizio 1966. I residui attivi determinati dai redditi provenienti dalla esecuzione dei programmi edilizi rappresentano l'importo delle percentuali spettanti all'Istituto maturate al 31 dicembre 1965 per la progettazione, direzione, sorveglianza, assistenza e collaudo relativi ai lavori non ancora riscossi. Tale credito è vantato dall'Istituto per circa il 79 per cento verso lo Stato e per circa il 21 per cento verso Enti ed Amministrazioni locali. I crediti vari per programmi edilizi rappresentano l'importo dei crediti che l'Istituto vanta verso vari committenti per la realizzazione di particolari programmi edilizi. Tale voce trova riscontro con l'importo indicato tra le passività;

g) l'importo delle *gestioni speciali* indica l'entità dei programmi edilizi realizzati e non ancora consegnati ai committenti vari. Tale importo trova rispondenza in analoga voce delle passività;

h) nella voce *beni di terzi* sono indicati l'importo degli alloggi consegnati all'Istituto per la gestione e l'importo dei titoli di cauzione in deposito. Tali voci trovano raffronto in quelle indicate tra le passività;

i) il *fondo di dotazione*, lire 2.000.000.000, ed il *fondo di rotazione* di cui alla legge 83, lire 3.000.000.000, sono stati iscritti nelle passività del conto patrimoniale;

l) la somma di lire 1.258.840.695 indica l'importo complessivo della *anticipazione* effettuata dall'Istituto, a tutto il 31 dicembre 1965, per la realizzazione dei programmi di cui alle leggi n. 1460, 1327 e 408. Tale anticipazione è stata effettuata per consentire la più sollecita realizzazione dei programmi in attesa dell'incasso dei contributi statali e dei mutui i cui atti sono in corso di perfezionamento. Tale importo rappresenta quindi una temporanea anticipazione di beni finanziari;

m) l'importo dei *contributi dello Stato*, riscossi a tutto il 31 dicembre 1965, in relazione all'attuazione dei programmi di cui al precedente punto, lire 205.657.280, è stato indicato nelle passività per costituire il primo nucleo del fondo di ammortamento dei fabbricati in proprietà;

n) tra i *debiti diversi* figurano i vari fondi per l'ammortamento dei beni mobili (automezzi, mobili, macchine, arredi, ecc.), il fondo svalutazione crediti diversi e il fondo rischi morosità. L'importo dei debiti ipotecari e chirografari è rimasto invariato rispetto a quello del precedente esercizio;

o) i *residui passivi*, rispetto quelli al 31 dicembre 1964, presentano un aumento di lire 8.000.000.000 circa. Tale aumento è determinato, per la gran parte, dal saldo degli impegni contrattuali assunti dall'Istituto per i lavori di cui alle leggi n. 1460, 1327 e 408 (lire 6.300.000.000 circa). Tra i residui passivi, oltre all'importo degli impegni da liquidare per oneri relativi alla gestione patrimoniale, alle spese generali di amministrazione, alle spese provocate dalle gestioni speciali, all'acquisto dei beni per il funzionamento dei servizi, è indicato l'importo del fondo per la indennità di liquidazione da corrispondere a tutto il personale al 31 dicembre 1965;

p) l'importo di lire 2.292.953.789 rappresenta i *debiti dell'Istituto per impegni assunti verso le imprese appaltatrici* in relazione a particolari programmi edilizi per i quali l'Istituto provvede, per conto dei committenti, al pagamento diretto delle opere. Tale voce trova riscontro in quella, indicata tra le attività, che evidenzia il credito vantato dall'Istituto verso i committenti stessi.

ALLEGATO A)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL *DEFICIT* PATRIMONIALE
AL 31 DICEMBRE 1965

Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1964 L. 1.055.563.788

VARIAZIONI NEI RESIDUI.

Accertamenti di minore attività:

Cap. 111 - Rendite lorde dei fabbricati in gestione	L.	202.715	
Cap. 270 - Riscossione di crediti ipotecari e chirografari	»	895.080	
	L.	<u>1.097.795</u>	» 1.097.795
Totale minore attività . . .			L. 1.056.661.583

Accertamento di minore passività:

Cap. 413 - Imposte, tasse e oneri afferenti i fabbricati in gestione	L.	139.601.897
Cap. 415 - Spese manutenzione fabbricati	»	4.421.875
Totale minore passività . . .	L.	<u>144.023.772</u>
	L.	144.023.772

Accertamento di maggiore passività:

Cap. 421 - Spese ed oneri relativi ai lavori, controversie legali e di varia natura . . .	»	12.894.210
	L.	<u>131.129.562</u>
	L.	131.129.562
Totale minore passività . . .	L.	925.532.021

VARIAZIONI NELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE.

Accertamento di maggiore attività:

Beni da reddito:			
Fabbricati ex U.N.R.R.A.-alluvionati	L.	1	
Terreno Salerno	»	40.000.000	
Beni di uso e di consumo:			
Stampati e scorte diverse di consumo	»	3.920.635	
Totale maggiore attività . . .	L.	43.920.636	L. 43.920.636
Totale minore passività . . .	L.		881.611.385

Accertamento di minore passività:

Debiti diversi:

Fondo svalutazione crediti diversi	L.	895.080		
Fondo rischi e morosità	»	202.715		
Totale minore passività	L.	1.097.795		
			»	1.097.795
			L.	880.513.590
Deficit economico al 31 dicembre 1965			L.	87.798.059
Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1965 . . .			L.	968.311.649

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Il conto consuntivo per l'esercizio finanziario dell'ISES relativo al periodo 1° gennaio-31 dicembre 1965, che viene sottoposto al Consiglio di Amministrazione per la conseguente approvazione, si compendia nelle seguenti cifre:

Situazione patrimoniale:

Attività	L. 16.084.360.004
Passività	» 17.052.671.653
	<hr/>
Deficit patrimoniale . . .	L. 968.311.649
	<hr/>

Nella situazione patrimoniale sono esposte inoltre in entrambe le sezioni le seguenti cifre che si pareggiano:

a) Gestioni speciali	L. 29.085.649.896
b) Beni di terzi	» 27.140.887.109
	<hr/>
	L. 56.226.537.005
	<hr/>

Conto economico:

Entrate correnti	L. 2.345.080.869
Spese correnti	» 2.432.878.928
	<hr/>
Disavanzo dell'esercizio . . .	L. 87.798.059
	<hr/>

Da quanto sopra esposto emerge che la gestione dell'anno 1965 rileva un deficit economico di lire 87.798.059 maggiore di quello dell'anno 1964 che è stato di lire 17.635.787.

Ove si pongano tali dati finali al 31 dicembre 1965 a confronto con quelli della situazione patrimoniale al 1° gennaio 1965 si deducono le seguenti differenze:

Attività	L. 7.594.631.517
	» 16.084.360.004
	<hr/>
Maggiore attività	L. 8.489.728.487
Passività	L. 8.650.195.305
	» 17.052.671.653
	<hr/>
Maggiore passività	L. 8.402.476.348
	<hr/>

dalle quali emerge un miglioramento della situazione patrimoniale di L. 87.252.139
che detratto dal deficit già rilevato al 31 dicembre 1964 in » 1.055.563.788

si ha il deficit patrimoniale sopra esposto alla fine dell'esercizio 1965 in L. 968.311.649

Ai fini di una maggiore identificazione delle suddette differenze si ha che esse sono attribuibili:

a) per le attività:

Ad aumento dei beni da reddito	+ L.	918.209.900
A variazione dei beni di uso e di consumo (automezzi di servizio — 4.878.220; arredi, macchine mobili ecc. + 27.868.790; stampati e varie di consumo + 3.920.635)	+ »	26.911.205
In aumento dei beni finanziari (contanti - depositi bancari — 1.059.458.481; residui attivi crediti di bilancio + 8.598.126.950; crediti diversi + 5.938.913)	+ »	7.544.607.382
Importo aumento attività . . .		L. 8.489.728.487

b) per le passività:

In aumento dei capitali da versare in cassa per temporanei investimenti in beni da reddito e fondo ammortamento fabbricati in proprietà	+ »	1.464.497.975
In aumento dei debiti diversi (fondo ammortamento automezzi — 4.878.220; fondo ammortamento mobili + 27.868.790; fondo svalutazione crediti — 895.080; fondo rischi morosità — 202.715; debiti di economato + 2.258.980)	+ »	24.151.755
In aumento dei residui passivi (indennità cessazione rapporto impiego + 62.032.106; debiti di bilancio + 6.851.794.512)	+ »	6.913.826.618
Importo aumento passività . . .		L. 8.402.476.348
Da cui il miglioramento della situazione patrimoniale come sopra esposto in	L.	87.252.139
se a tale importo si aggiunge quello relativo al deficit dell'esercizio, rilevato in	»	87.798.059
si ha la differenza di	L.	175.050.198

che rappresenta un miglioramento della situazione dei residui e del patrimonio verificatosi nell'esercizio in chiusura secondo le risultanze riportate nell'allegato prospetto 1).

Inoltre è da rilevare che:

a) i beni finanziari, i quali rappresentano le disponibilità liquide dell'Istituto, ammontavano alla chiusura dell'anno 1965 a circa lire 2.857.000.000 con una diminuzione di circa lire 1.060.000.000 rispetto allo scorso anno, risultando così interamente assorbita la disponibilità liquida del fondo di dotazione (2 miliardi) ed incidendo, sia pure per poco, sui fondi della legge n. 83 del 1958, i quali dal febbraio 1965 sono di libera disponibilità per l'Istituto;

b) i residui attivi rispetto allo scorso anno sono aumentati, essendo passati da lire 2.836.885.153 a lire 11.435.012.103, però è da porre in evidenza che di queste, lire 1.544.000.000 circa sono da riferirsi alla gestione, lire 7.594.000.000 circa riguardano l'impostazione dell'attività edilizia (lire 4.900.000.000 circa, lo sconto dei contributi statali, circa lire 2.700.000.000 i finanziamenti da riscuotere) e lire 2.296.000.000 circa rappresentano le iscrizioni in bilancio dei crediti per vari programmi edilizi commissionati da Enti vari;

c) i residui passivi sono pure aumentati in quanto sono passati da lire 2.505.174.218 a lire 10.128.619.860; però è da porre in evidenza che di queste, lire 1.500.000.000 circa sono da riferirsi alla gestione, circa lire 6.335.000.000 riguardano l'impostazione dell'attività edilizia e lire 2.293.000.000 circa i debiti per vari programmi edilizi commissionati da Enti vari.

Torna ora utile un raffronto dei risultati della gestione con le previsioni iniziali, onde poter meglio individuare le ragioni del sensibile scostamento che si riscontra tra i rispettivi dati.

Al riguardo, dai prospetti n. 2, 3 e 4 si rileva che:

a) l'avanzo economico previsto di lire 39.600.000 si è concretizzato invece in un disavanzo di lire 87.798.059;

b) limitatamente alle contribuzioni statali ed ai loro utilizzi, il disavanzo dei « movimenti di capitali » rispetto ad una previsione di lire 6.112.250.000 è risultato di lire 723.567.050;

c) di contro, l'assunzione dei mutui è stata maggiore alla cifra prevista, essendo stata per lire 1.448.713.661 rispetto a lire 400 milioni;

d) le « gestioni speciali » e i « beni di terzi » si sono altresì scostati dalle previsioni, ma la loro caratteristica rilevazione contabile non comporta né avanzi, né disavanzi.

Da tutto quanto precede, si può concludere che, rispetto allo scorso anno, le entrate sono considerevolmente aumentate ma non tanto da compensare l'aumento verificatosi nelle spese; il disquilibrio si individua principalmente, per le entrate, nei redditi connessi alla esecuzione dei programmi edilizi e nei proventi diversi, mentre per le spese preponderatamente in quelle per il personale; rispetto alle previsioni, invece, tranne che per l'accensione dei mutui, sia le entrate che le spese, si sono mantenute al disotto delle previsioni, ma non in proporzioni tali da riconfermare la previsione complessiva; infatti la lodevole azione dell'Amministrazione nella compressione delle spese non è valsa a fronteggiare le minori entrate connesse alla ridotta attività di avvio ed esecuzione dei programmi edilizi e le spese per il personale, non solo incompressibili ma anche crescenti.

In buona sostanza, si ripete anche quest'anno, che l'avvenire dell'Ente dipende non tanto dalla riduzione di quelle spese connesse alla sua organizzazione ma dall'impiego e dalla completa utilizzazione dell'organizzazione medesima; come a dire che lo sviluppo della sua attività operativa si rende necessario sotto ogni aspetto.

È da sottolineare comunque la necessità che i Ministeri interessati pervengano subito all'approvazione del regolamento generale e del personale dell'Istituto, la cui mancanza ha prodotto finora dannose conseguenze.

Si esprime ogni riserva sulle somme concesse al personale come acconti sui miglioramenti futuri e deliberati dal Consiglio di Amministrazione e si raccomanda nuovamente l'istituzione di un servizio di tesoreria in luogo dell'attuale servizio di cassa, richiamando l'attenzione degli organi responsabili sulle richieste rivolte in materia dal Ministero del Tesoro.

Quanto sopra esposto, i revisori assicurano l'esistenza delle concordanze tra le risultanze di bilancio e le scritture contabili, le quali ad un approfondito esame sono risultate esatte, ordinate e complete ed esprimono quindi nei limiti di competenza, il proprio nulla osta all'approvazione del consuntivo di che trattasi, relativo al periodo 1° gennaio-31 dicembre 1965.

I REVISORI

F.to Dott. Dario Crocetta
F.to Dott. Alfio Grassi

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Giovanni Bisogni

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL *DEFICIT* PATRIMONIALE AL
31 DICEMBRE 1965

1) *Accertamento di maggiore attività:*

a) nei residui	L.	—	L.	—	L.	—
b) nella situazione patrimoniale:						
Fabbricati ex UNRRA	»	1				
Terreni	»	40.000.000				
Beni di uso e di consumo, stampati e scorte diverse	»	3.920.635				
			»	43.920.636		

2) *Accertamento di minore attività:*

a) nei residui:						
Cap. 111 — Rendite fabbricati	»	202.715				
Cap. 270 — Riscossione di crediti ipotecari e chirografari	»	895.080				
			»	1.097.795		
Maggiore attività					L.	42.822.841

3) *Accertamento di maggiore passività:*

a) nei residui:						
Cap. 421 — Spese e oneri relativi ai lavori	L.	12.894.210				
			L.	12.894.210		
b) nella situazione patrimoniale	L.	—	L.	—	L.	—

4) *Accertamento di minore passività:*

a) nei residui:						
Cap. 413 — Per oneri afferenti a fabbricati	»	139.601.897				
Cap. 415 — Spese per la manutenzione dei fabbricati	»	4.421.875				
			L.	144.023.772		
b) nella situazione patrimoniale:						
Debiti diversi, fondo rischi e morosità	»	202.715				
Fondo svalutazione crediti	»	895.080				
			L.	1.097.795		
Minore passività			L.	145.121.567	L.	132.227.357
Minore passività					L.	175.050.198
Deficit dell'esercizio					L.	87.798.059
					L.	87.252.139
Deficit al 31 dicembre 1964	»	1.055.563.788				
Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1965	L.	968.311.649				

CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE	Previsione	Accertamenti	Differenze	TOTALE
<i>Entrate correnti</i>				
Cat. 1 ^a — Rendite derivanti dalla gestione patrimoniale	837.240.000	850.991.232	13.751.232	
Cat. 2 ^a — Recuperi, rimborsi, contributi e proventi diversi . .	620.094.080	442.290.395	— 177.803.685	
Cat. 3 ^a — Redditi provenienti dalla esecuzione dei programmi edilizi	1.228.580.000	1.051.799.242	— 176.780.758	
	2.685.914.080	2.345.080.869	— 340.833.211	— 340.833.211
<i>Spese correnti.</i>				
Cat. 1 ^a — Oneri relativi alla gestione patrimoniale	393.900.000	390.721.517	— 3.178.483	
Cat. 2 ^a — Spese generali di amministrazione e fondo spese impreviste	2.017.643.080	1.840.071.946	— 177.571.134	
Cat. 3 ^a — Spese provocate dalle gestioni speciali	205.000.000	173.748.790	— 31.251.210	
Cat. 4 ^a — Acquisto di beni per il funzionamento dei servizi . .	29.771.000	28.336.675	— 1.434.325	
	2.646.314.080	2.432.878.928	— 213.435.152	— 213.435.152
Avanzo economico previsto . .	39.600.000			
Disavanzo economico effettivo .		87.798.059		
Ragguaglio tra previsione e risultato				— 127.398.059

PROSPETTO N. 3

MOVIMENTO IN CONTO CAPITALI

DESCRIZIONE	Previsione	Accertamento	Differenza	TOTALE
<i>Entrate.</i>				
Cat. 5 ^a — Contributi statali . .	13.130.000.000	1.693.829.600	11.436.170.400	
Cat. 7 ^a — Rimborso di anticipa- zioni e di crediti vari . . .	1.750.000	—	1.750.000	
	13.131.750.000	1.693.829.600	11.437.920.400	11.437.920.400
<i>Uscite.</i>				
Cat. 6 ^a — Costituzione di capitali fissi	19.244.000.000	2.417.396.650	16.826.603.350	
	19.244.000.000	2.417.396.650	16.826.603.350	16.826.603.350
Disavanzo previsto	6.112.250.000			
Disavanzo verificatosi		723.567.050		
Ragguaglio tra previsione e ri- sultato				5.388.682.950

PROSPETTO N. 4

GESTIONI SPECIALI E BENI DI TERZI

DESCRIZIONE	Previsione	Accertamento	Differenza	TOTALE
<i>Entrate.</i>				
Gestioni speciali	2.119.249.499	1.128.424.194	990.825.305	
Beni di terzi	16.758.198	13.789.793	2.968.405	
	2.136.007.697	1.142.213.987	993.793.710	993.793.710
<i>Uscite.</i>				
Gestioni speciali	2.119.249.499	1.128.424.194	990.825.305	
Beni di terzi	16.758.198	13.789.793	2.968.405	
	2.136.007.697	1.142.213.987	993.793.710	993.793.710
				—

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1965

DESCRIZIONE		Importo
ATTIVITÀ.		
<i>Beni da reddito:</i>		
Fabbricati ex UNRRA e alluvionati	L. 1	
Fabbricati	» 1.464.497.975	
Terreni	» 40.000.000	
		1.504.497.976
<i>Beni di uso e di consumo:</i>		
Automezzi di servizio	L. 14.195.000	
Arredi, macchine, mobili, biblioteche e discoteche	» 224.225.154	
Stampati e scorte diverse di consumo	» 7.704.075	
		246.124.229
<i>Beni finanziari:</i>		
Denaro in cassa	L. 8.617.793	
Depositi bancari	» 2.834.704.879	
Depositi conto corrente postale	» 13.964.358	
		2.857.287.030
<i>Residui attivi:</i>		
<i>Residui riferiti alla gestione:</i>		
Rendite derivanti dalla gestione patrimoniale	L. 407.543.531	
Recuperi rimborsi contributi proventi diversi	» 378.106.713	
Redditi provenienti dall'esecuzione di programmi edilizi	» 758.393.576	
	L. 1.544.043.820	
<i>Residui riferiti ai movimenti di capitali:</i>		
Contributi statali	L. 4.886.714.057	
Mutui in corso di stipulazione presso vari Istituti di Credito	» 2.707.554.356	
	» 7.594.268.413	
Crediti per vari programmi, anticipazioni, ecc.	» 2.296.699.870	
		11.435.012.103
Crediti Legge n. 83 e varie		41.438.666
		16.084.360.004
Deficit patrimoniale		968.311.649
		17.052.671.653
<i>Gestioni speciali:</i>		
Programmi edilizi per conto di committenti vari		29.085.649.896
<i>Beni di terzi:</i>		
Fabbricati in gestione	L. 26.422.917.864	
Titoli di cauzione in deposito	» 717.969.245	
		27.140.887.109
		73.279.208.658

DESCRIZIONE		Importo
PASSIVITÀ.		
<i>Fondo dotazione</i>		2.000.000.000
<i>Fondo di rotazione di cui alla legge n. 83</i>		3.000.000.000
Anticipazioni di beni finanziari per temporanei investimenti da reintegrare con l'acquisizione di mutui	L. 1.258.840.695	
Fondo ammortamento fabbricati in proprietà (contributi)	» 205.657.280	1.464.497.975
<i>Debiti diversi:</i>		
Debiti ipotecari e chirografari	L. 14.050.885	
Fondo ammortamento e deperimento automezzi	» 14.195.000	
Fondo ammortamento e deperimento mobili, arredi, ecc.	» 224.225.153	
Fondo svalutazione crediti diversi	» 13.771.590	
Fondo rischi e morosità	» 185.862.165	
Debiti di economato	» 7.449.025	459.553.818
<i>Residui passivi:</i>		
<i>Residui riferiti alla gestione:</i>		
Indennità di cessazione del rapporto di impiego	L. 665.118.783	
Oneri relativi alla gestione patrimoniale	» 469.288.775	
Spese generali di amministrazione	» 252.565.302	
Spese provocate dalle gestioni speciali	» 106.169.203	
Acquisto di beni per il funzionamento dei servizi	» 7.096.290	
	L. 1.500.238.353	
<i>Residui riferiti ai movimenti di capitali:</i>		
Per costruzione alloggi	» 6.335.427.718	
Spese diverse per programmi edilizi, anticipazioni, ecc.	» 2.292.953.789	10.128.619.860
		17.052.671.653
<i>Gestioni speciali:</i>		
Committenti vari di programmi edilizi		29.085.649.896
<i>Beni di terzi:</i>		
Proprietari di fabbricati in gestione	L. 26.422.917.864	
Depositanti di titoli di cauzione	» 717.969.245	27.140.887.109
		73.279.208.658

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 1965

DESCRIZIONE	Previsione	CONSUNTIVO		
		per Capitoli	per Categoria	TOTALE
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI				
<i>Categoria 1ª</i> <i>Rendite derivanti dalla gestione patrimoniale.</i>				
Cap. 111 - Rendite lorde dei fabbricati in gestione	837.000.000	850.836.732		
Cap. 112 - Fitti dei terreni	100.000	6.000		
Cap. 113 - Rendite dei titoli di debito pubblico dello Stato	140.000	148.500		
	837.240.000	850.991.232	850.991.232	
<i>Categoria 2ª - Recupero, rimborsi, contributi e proventi diversi.</i>				
Cap. 120 - Entrate derivanti dalla gestione dei fabbricati	21.000.000	31.109.572		
Cap. 121 - Interessi sui depositi bancari e conti correnti postali	250.500.000	177.728.989		
Cap. 122 - Entrate diverse	33.000.000	42.911.006		
Cap. 123 - Interessi su mutui attivi . . .	700.000	120.751		
Cap. 124 - Finanziamenti di enti vari per la realizzazione di attività sociali e assistenziali	209.594.080	129.492.438		
Cap. 125 - Contribuzioni di enti vari per attività di studio, sperimentazione e programmazione	1.000.000	3.999.950		
Cap. 126 - Interessi su anticipazioni attive	103.300.000	56.459.804		
Cap. 127 - Vendita di arredi, macchine, mobili, libri, dischi	1.000.000	467.885		
	620.094.080	442.290.395	442.290.395	
<i>Categoria 3ª - Redditi provenienti dalla esecuzione dei programmi edilizi.</i>				
Cap. 130 - Redditi di progettazione, direzione, assistenza e collaudo dei lavori relativi ai programmi edilizi	1.228.580.000	1.051.799.242	1.051.799.242	
TOTALE TITOLO I . . .				2.345.080.869
				2.345.080.869
<i>Deficit economico</i>				87.798.059
TOTALE . . .	2.685.914.080			2.432.878.928

DESCRIZIONE	Previsione	CONSUNTIVO		
		per Capitoli	per Categoria	TOTALE
TITOLO IV - SPESE CORRENTI				
Categoria 1ª				
Oneri relativi alla gestione patrimoniale.				
Cap. 411 - Spese per l'amministrazione dei fabbricati in gestione	125.000.000	124.678.927		
Cap. 413 - Imposte, tasse e oneri afferenti i fabbricati in gestione	148.900.000	146.045.160		
Cap. 415 - Spese per la manutenzione dei fabbricati in gestione	120.000.000	119.997.430		
	393.900.000	390.721.517	390.721.517	
Categoria 2ª				
Spese generali di amministrazione.				
Cap. 420 - Spese per il funzionamento degli uffici	110.934.000	90.128.480		
Cap. 421 - Spese e oneri relativi ai lavori, controversie legali e varia natura	10.500.000	6.523.646		
Cap. 422 - Spese per la gestione degli automezzi	11.500.000	5.992.576		
Cap. 423 - Spese postali, telegrafiche e telefoniche	27.800.000	26.388.233		
Cap. 424 - Spese per l'acquisto di cancelleria e stampati	30.050.000	29.333.185		
Cap. 425 - Spese lorde relative agli oneri per il personale	1.393.253.000	1.378.764.472		
Cap. 426 - Spese per attività di studio .	38.000.000	31.651.903		
Cap. 427 - Onorari, gettoni di presenza e compensi vari agli organi direttivi dell'Istituto	18.000.000	17.187.950		
Cap. 428 - Spese di missione e di viaggio	157.700.000	133.725.962		
Cap. 429 - Spese per la collaborazione a professioni e consulenti esterni	36.000.000	26.641.110		
Cap. 430 - Assistenza familiare ed attività di gruppo	11.500.000	8.749.843		
Cap. 431 - Gestione Centri Sociali	5.500.000	4.279.582		
Cap. 432 - Gestione Scuole Materne . . .	2.500.000	1.473.625		
Cap. 433 - Gestione Centri Residenziali Educazione Adulti	58.000.000	27.996.825		
Cap. 434 - Gestione Centri Sociali Giovanili	17.459.080	15.617.859		
Cap. 435 - Gestione Programma Rinascita Sardegna	73.000.000	35.616.695		
	2.001.696.080	1.840.071.946	1.840.071.946	

DESCRIZIONE	Previsione	CONSUNTIVO		
		per Capitoli	per Categoria	TOTALE
Cap. 436 - Fondo per spese impreviste .	15.947.000	—		
Cap. 437 - Fondo di riserva	—	—	—	
<hr/>				
<i>Categoria 3ª</i>				
<i>Spese provocate dalle gestioni speciali.</i>				
Cap. 440 - Spese per la progettazione dei programmi edilizi	115.000.000	114.267.902		
Cap. 441 - Oneri finanziari	90.000.000	59.480.888		
	205.000.000	173.748.790	173.748.790	
<hr/>				
<i>Categoria 4ª - Acquisto di beni per il funzionamento dei servizi tecnici, assistenziali ed amministrativi.</i>				
Cap. 451 - Acquisto di arredi, macchine, mobili, libri, dischi e pubblicazioni . . .	29.771.000	28.336.675	28.336.675	
				2.432.878.928
<hr/>				
TOTALE . . .	2.646.314.080			2.432.878.928

RIASSUNTO DEL RENDICONTO FINANZIARIO
AL 31 DICEMBRE 1965

ENT

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
TITOLO I ENTRATE CORRENTI						
Categoria 1ª - Rendite derivanti dalla gestione patrimoniale	837.240.000	—	837.240.000	850.991.232	661.116.432	189.874.800
Categoria 2ª - Recupero rimborsi contributi e proventi diversi	576.415.000	+ 43.679.080	620.094.080	442.290.395	108.517.515	333.772.880
Categoria 3ª - Redditi provenienti dall'esecuzione dei programmi edilizi	1.228.580.000	—	1.228.580.000	1.051.799.242	476.640.136	575.159.106
	2.642.235.000	+ 43.679.080	2.685.914.080	2.345.080.869	1.246.274.083	1.098.806.786
TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALI						
Categoria 5ª - Contributi statali	13.130.000.000	—	13.130.000.000	1.693.829.600	—	1.693.829.600
Categoria 7ª - Rimborso di anticipazioni e di crediti vari	1.750.000	—	1.750.000	—	—	—
	13.131.750.000	—	13.131.750.000	1.693.829.600	—	1.693.829.600
TITOLO III ENTRATE PER MUTUI E DEBITI						
Categoria 8ª - Accensione di prestiti	400.000.000	—	400.000.000	1.448.713.661	—	1.448.713.661
Gestioni speciali	1.710.000.000	+ 409.249.499	2.119.249.499	1.128.424.194	208.250.355	920.173.839
Beni di terzi	16.700.000	+ 58.198	16.758.198	13.789.793	11.111.335	2.678.458
Anticipazioni attive	—	—	—	1.468.349.744	1.305.924.727	162.425.017
TOTALE ENTRATE . . .	17.900.685.000	+ 452.986.777	18.353.671.777	8.098.187.861	2.771.560.500	5.326.627.361

RATE

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	Totale
338.658.405	— 202.715	338.455.690	120.786.959	217.668.731	781.903.391	189.874.800	217.668.731	407.543.531
297.932.852	—	297.932.852	253.599.019	44.333.833	362.116.534	333.772.880	44.333.833	378.106.713
459.949.872	—	459.949.872	276.715.402	183.234.470	753.355.538	575.159.106	183.234.470	758.393.576
1.096.541.129	— 202.715	1.096.338.414	651.101.380	445.237.034	1.897.375.463	1.098.806.786	445.237.034	1.544.043.820
3.398.541.737	—	3.398.541.737	205.657.280	3.192.884.457	205.657.280	1.693.829.600	3.192.884.457	4.886.714.057
128.686.470	— 895.080	127.791.390	516.610	127.274.780	516.610	—	127.274.780	127.274.780
3.527.228.207	— 895.080	3.526.333.127	206.173.890	3.320.159.237	206.173.890	1.693.829.600	3.320.159.237	5.013.988.837
—	+ 1.258.840.695	1.258.840.695	—	1.258.840.695	—	1.448.713.661	1.258.840.695	2.707.554.356
1.453.496.541	—	1.453.496.541	471.305.336	982.191.205	679.555.691	920.173.839	982.191.205	1.902.365.044
4.400.234	—	4.400.234	921.230	3.479.004	12.032.565	2.678.458	3.479.004	6.157.462
153.760.779	—	153.760.779	55.283.212	98.477.567	1.361.207.939	162.425.017	98.477.567	260.902.584
6.235.426.890	+ 1.257.742.900	7.493.169.790	1.384.785.048	6.108.384.742	4.156.345.548	5.326.627.361	6.108.384.742	11.435.012.103

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Impegnato	Pagato	Rimasto da pagare
TITOLO IV - SPESE CORRENTI						
Categoria 1ª - Oneri relativi alla gestione patrimoniale	433.500.000	— 39.600.000	393.900.000	390.721.517	158.438.196	232.283.321
Categoria 2ª - Spese generali di amministrazione	1.856.564.000	+ 145.132.080	2.001.696.080	1.840.071.946	1.603.539.771	236.532.175
Fondo di riserva e per spese impreviste	119.400.000	— 103.453.000	15.947.000	—	—	—
Categoria 3ª - Spese provocate dalle gestioni speciali	205.000.000	—	205.000.000	173.748.790	71.423.715	102.325.075
Categoria 4ª - Acquisto di beni per il funzionamento dei servizi	27.771.000	+ 2.000.000	29.771.000	28.336.675	21.243.385	7.093.290
	2.642.235.000	+ 4.079.080	2.646.314.080	2.432.878.928	1.854.645.067	578.233.861
TITOLO V SPESE IN CONTO CAPITALE						
Categoria 6ª - Costituzione di capitali fissi	19.244.000.000	—	19.244.000.000	2.417.396.650	227.174.370	2.190.222.280
Categoria 8ª - Esborsi per anticipi e crediti vari	—	—	—	—	—	—
	19.244.000.000	—	19.244.000.000	2.417.396.650	227.174.370	2.190.222.280
Gestioni speciali	1.710.000.000	+ 409.249.499	2.119.249.499	1.128.424.194	200.540.229	927.883.965
Beni di Terzi	16.700.000	+ 58.198	16.758.198	13.789.793	—	13.789.793
Anticipazioni passive	—	—	—	1.468.349.744	1.371.045.354	97.304.390
TOTALE USCITE . . .	23.612.935.000	+ 413.386.777	24.026.321.777	7.460.839.309	3.653.405.020	3.807.434.289
Avanzo finanziario	—5.712.250.000	39.600.000	—5.672.650.000	637.348.552		
	17.900.685.000	+ 452.986.777	18.353.671.777	8.098.187.861		

ITE

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi competenze e residui	RESIDUI PASSIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Pagati	Rimasti da pagare		Competenze rimaste da pagare	Residui rimasti da pagare	Totale
489.072.745	— 144.023.772	345.048.973	108.043.519	237.005.454	266.481.715	232.283.321	237.005.454	469.288.775
780.428.661	+ 12.894.210	793.322.871	112.170.961	681.151.910	1.715.710.732	236.532.175	681.151.910	917.684.085
—	—	—	—	—	—	—	—	—
35.248.508	—	35.248.508	31.404.380	3.844.128	102.828.095	102.325.075	3.844.128	106.169.203
2.331.375	—	2.331.375	2.328.375	3.000	23.571.760	7.093.290	3.000	7.096.290
1.307.081.289	— 131.129.562	1.175.951.727	253.947.235	922.004.492	2.108.592.302	578.233.861	922.004.492	1.500.238.353
4.796.240.967	—	4.796.240.967	651.035.529	4.145.205.438	878.209.899	2.190.222.280	4.145.205.438	6.335.427.718
113.110.111	—	113.110.111	2.111.952	110.998.159	2.111.952	—	110.998.159	110.998.159
4.909.351.078	—	4.909.351.078	653.147.481	4.256.203.597	880.321.851	2.190.222.280	4.256.203.597	6.446.425.877
1.590.196.537	—	1.590.196.537	588.396.352	1.001.800.185	788.936.581	927.883.965	1.001.800.185	1.929.684.150
113.072.356	—	113.072.356	852.335	112.220.021	852.335	13.789.793	112.220.021	126.009.814
91.332.949	— 51.376.381	39.956.568	10.999.292	28.957.276	1.382.044.646	97.304.390	28.957.276	126.261.666
8.011.034.209	— 182.505.943	7.828.528.266	1.507.342.695	6.321.185.571	5.160.747.715	3.807.434.289	6.321.185.571	10.128.619.860

ENTRATE

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
CATEGORIA 1ª - RENDITE DERIVANTI DALLA GESTIONE PATRIMONIALE.						
<i>Capitolo 111 - Rendite lorde dei fabbricati in gestione:</i>						
01 - Canoni alloggi a locazione semplice U.N.R.R.A. E.R.P.	223.500.000	—	223.500.000	222.128.805	164.035.421	58.093.384
02 - Canoni alloggi a locazione semplice legge n. 640	380.000.000	—	380.000.000	398.697.849	318.619.619	80.078.230
03 - Canoni alloggi a locazione semplice Ministero Interno	46.000.000	—	46.000.000	43.778.904	38.938.950	4.839.954
04 - Canoni alloggi a locazione semplice Comuni	7.700.000	—	7.700.000	7.767.540	3.554.695	4.212.845
05 - Canoni alloggi a locazione semplice Regione Siciliana legge n. 12	6.300.000	—	6.300.000	14.469.380	4.127.240	10.342.140
06 - Canoni alloggi a locazione semplice Regione Siciliana legge n. 33	28.087.000	—	28.087.000	10.404.495	7.263.345	3.141.150
07 - Canoni alloggi a locazione semplice legge n. 173	1.300.000	—	1.300.000	2.902.445	2.584.660	317.785
08 - Canoni alloggi a locazione semplice legge n. 705	16.600.000	—	16.600.000	20.884.740	18.101.469	2.783.271
09 - Canoni alloggi con patto futura vendita U.N.R.R.A. E.R.P.	89.500.000	—	89.500.000	90.221.085	74.906.884	15.314.201
10 - Sezione speciale Riforma fondiaria La Martella	19.213.000	—	19.213.000	19.212.169	19.212.169	—
11 - Canoni alloggi con patto futura vendita Regione Siciliana legge n. 33	18.000.000	—	18.000.000	18.251.760	9.022.630	9.229.130
12 - Quote di gestione e manutenzione alloggi ceduti in proprietà legge 231	800.000	—	800.000	817.560	651.100	166.460
13 - Somme dovute agli I.A.C.P.	—	—	—	1.300.000	—	1.300.000
Totale Capitolo 111	837.000.000	—	837.000.000	850.836.732	661.018.182	189.818.550
<i>Capitolo 112 - Fitti dei terreni</i>	<i>100.000</i>	<i>—</i>	<i>100.000</i>	<i>6.000</i>	<i>6.000</i>	<i>—</i>
<i>Capitolo 113 - Rendite dei titoli di debito pubblico dello Stato</i>	<i>140.000</i>	<i>—</i>	<i>140.000</i>	<i>148.500</i>	<i>92.250</i>	<i>56.250</i>
TOTALE CATEGORIA 1ª	837.240.000	—	837.240.000	850.991.232	661.116.432	189.874.800

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	TOTALE
132.146.565	— 48.940	132.097.625	42.863.715	89.233.912	206.899.134	58.093.384	89.233.912	147.327.296
110.176.678	— 153.775	110.022.903	49.169.248	60.853.655	367.788.867	80.078.230	60.853.655	140.931.885
37.565.981	—	37.565.981	7.612.860	29.953.121	46.551.810	4.839.954	29.953.121	34.793.075
18.868.532	—	18.868.532	1.660.010	17.208.522	5.214.705	4.212.845	17.208.522	21.421.367
2.379.505	—	2.379.505	1.703.560	675.945	5.830.800	10.342.140	675.945	11.018.085
2.445.890	—	2.445.890	770.590	1.675.300	8.033.935	3.141.150	1.675.300	4.816.450
53.480	—	53.480	53.395	85	2.638.055	317.785	85	317.870
277.704	—	277.704	254.703	23.001	18.356.172	2.783.271	23.001	2.806.272
20.153.500	—	20.153.500	10.925.215	9.228.285	85.832.099	15.314.201	9.228.285	2.542.486
—	—	—	—	—	19.212.169	—	—	—
9.988.830	—	9.988.830	3.625.880	6.362.950	12.648.510	9.229.130	6.362.950	15.592.080
433.750	—	433.750	47.285	386.465	698.385	166.460	386.465	552.925
3.936.480	—	3.936.480	1.988.000	1.948.480	1.988.000	1.300.000	1.948.480	3.248.480
338.426.895	— 202.715	338.224.180	120.674.459	217.549.721	781.692.641	189.818.550	217.549.721	407.368.271
119.010	—	119.010	—	119.010	6.000	—	119.010	119.010
112.500	—	112.500	112.500	—	204.750	56.250	—	56.250
338.658.405	— 202.715	338.455.690	120.786.959	217.668.731	781.903.391	189.874.800	217.668.731	407.543.531

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
CATEGORIA 2ª — RECUPERI, RIMBORSI, CONTRIBUTI E PROVENTI DIVERSI.						
<i>Capitolo 120 — Entrate varie derivanti dalla gestione dei fabbricati:</i>						
01 - Diritti Amministrativi	3.800.000	—	3.800.000	2.510.110	2.255.710	254.400
02 - Recupero spese per atti ingiuntivi . . .	140.000	—	140.000	114.500	100.000	14.500
03 - Entrate per risarcimento danni alloggi	10.000	—	10.000	5.000	5.000	—
04 - Recupero spese allacciamenti servizi uso comune	1.600.000	—	1.600.000	118.500	83.000	35.500
05 - Recupero spese servizi uso comune dei fabbricati	5.450.000	—	5.450.000	27.468.911	4.219.667	24.249.244
06 - Anticipi e conguagli — spese contrattuali legge 231	10.000.000	—	10.000.000	865.000	805.000	60.000
07 - Rimborsi contributi consortili	—	—	—	27.551	27.551	—
Totale Capitolo 120 . . .	21.000.000	—	21.000.000	31.109.572	7.495.928	23.613.644
<i>Capitolo 121 — Interessi su depositi bancari e conti correnti postali:</i>						
01 - Banca Nazionale dell'Agricoltura . . .	32.500.000	—	32.500.000	82.884.260	—	82.884.260
02 - Banca Nazionale del Lavoro	30.000.000	—	30.000.000	27.351.289	1.325.175	26.026.114
03 - Banco di Sicilia	30.000.000	—	30.000.000	23.944.440	—	23.944.440
04 - Banco di S. Spirito	2.500.000	—	2.500.000	2.500.000	—	2.500.000
05 - Cassa di Risparmio di Roma	37.500.000	—	37.500.000	37.222.210	—	37.222.210
06 - Varie banche per conto Uffici periferici .	200.000	—	200.000	141.247	72.187	69.060
07 - Interessi sui depositi conti correnti postali	300.000	—	300.000	907.767	482.097	425.670
08 - Banca Commerciale Italiana	—	—	—	—	—	—
09 - Credito Italiano	5.000.000	—	5.000.000	2.777.776	2.777.776	—
10 - Interessi relativi alla seconda anticipazione legge 83	112.500.000	—	112.500.000	—	—	—
Totale Capitolo 121 . . .	250.500.000	—	250.500.000	177.728.989	4.657.235	173.071.754
<i>Capitolo 122 — Entrate diverse:</i>						
01 - Rimborso spese contrattuali	15.000.000	—	15.000.000	23.365.029	18.024.697	5.340.332
02 - Entrate varie:						
a) per interessi Comune Itri	367.611	—	367.611	367.611	367.611	—
b) per interessi Comune Latina	3.477.172	—	3.477.172	3.477.172	1.738.586	1.738.586

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	TOTALE
132.000	—	132.000	132.000	—	2.387.710	254.400	—	254.400
20.000	—	20.000	20.000	—	120.000	14.500	—	14.500
—	—	—	—	—	5.000	—	—	—
2.000	—	2.000	2.000	—	85.000	35.500	—	35.500
8.620.843	—	8.620.843	1.525.205	7.095.638	5.744.872	23.249.244	7.095.638	30.344.882
30.150	—	30.150	30.150	—	835.150	60.000	—	60.000
—	—	—	—	—	27.551	—	—	—
8.804.993	—	8.804.993	1.709.355	7.095.638	9.205.283	23.613.644	7.095.638	30.709.282
82.500.000	—	82.500.000	82.500.000	—	82.500.000	82.884.260	—	82.884.260
39.433.463	—	39.433.463	39.433.463	—	40.758.638	26.026.114	—	26.026.114
34.312.500	—	34.312.500	34.312.500	—	34.312.500	23.944.440	—	23.944.440
11.604.360	—	11.604.360	11.604.360	—	11.604.360	2.500.000	—	2.500.000
37.500.000	—	37.500.000	37.500.000	—	37.500.000	37.222.210	—	37.222.210
21.321	—	21.321	21.321	—	93.508	69.060	—	69.060
—	—	—	—	—	482.097	425.670	—	425.670
—	—	—	—	—	—	—	—	—
2.944.444	—	2.944.444	2.944.444	—	5.722.220	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
208.316.088	—	208.316.088	208.316.088	—	212.973.323	173.071.754	—	173.071.754
1.533.550	—	1.533.550	1.268.550	265.000	19.293.247	5.340.332	265.000	5.605.332
—	—	—	—	—	367.611	—	—	—
1.738.586	—	1.738.586	1.738.586	—	3.477.172	1.738.586	—	1.738.586

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
c) varie	2.622.217	—	2.622.217	5.803.791	5.153.452	650.339
d) recupero competenze personale trasferito	8.533.000	—	8.533.000	6.897.403	184.449	6.712.954
e) contributo Comune di Soverato . .	—	+ 3.000.000	3.000.000	3.000.000	—	3.000.000
Totale Capitolo 122 . . .	30.000.000	+ 3.000.000	33.000.000	42.911.006	25.468.795	17.442.211
<i>Capitolo 123 — Interessi sui mutui attivi:</i>						
01 - Gentile Alighieri sui mutui concessi legge 83	330.000	—	330.000	—	—	—
02 - D'Eramo Sergio sui mutui concessi legge 83	370.000	—	370.000	—	—	—
03 - Varie	—	—	—	120.751	76.662	44.089
Totale Capitolo 123 . . .	700.000	—	700.000	120.751	76.662	44.089
<i>Capitolo 124 — Finanziamenti di enti vari per la realizzazione di attività sociali e assistenziali:</i>						
01 - Comune di La Spezia convenzione Favaro	1.300.000	—	1.300.000	1.300.000	1.300.000	—
02 - Comune di La Spezia convenzione Melara	1.300.000	—	1.300.000	1.300.000	975.000	325.000
03 - Istituto Case Popolari convenzione S. Basilio	720.000	—	720.000	720.000	540.000	180.000
04 - I.T.C.A. Bologna convenzione Montepastore	1.000.000	—	1.000.000	1.000.000	1.000.000	—
05 - Cassa Mezzogiorno convenzione Centri Sociali Giovanili	41.000.000	+ 1.459.080	42.459.080	33.856.752	1.678.428	32.178.324
06 - Cassa Mezzogiorno convenzione CREA - Pescara	42.060.000	—	42.060.000	24.127.814	14.107.721	10.020.093
07 - Cassa Mezzogiorno convenzione CREA - Cagliari	42.060.000	—	42.060.000	28.740.142	12.579.591	16.160.551
08 - Varie	—	—	—	636.035	431.820	204.215
09 - Comune di La Spezia convenzione Rebocco	975.000	—	975.000	975.000	216.000	759.000
10 - Regione Sarda	38.500.000	—	38.500.000	732.805	—	732.805
11 - Amministrazione Provinciale Pescara .	—	+ 1.220.000	1.220.000	1.220.000	—	1.220.000
12 - Regione Autonoma Sardegna	—	+ 38.000.000	38.000.000	34.883.890	32.980.000	1.903.890
Totale Capitolo 124 . . .	168.915.000	+ 40.679.080	209.594.080	129.492.438	65.808.560	63.683.878

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	TOTALE
9.068.218	—	9.068.218	300.030	8.768.188	5.453.482	650.339	8.768.188	9.418.527
—	—	—	—	—	184.449	6.712.954	—	6.712.954
—	—	—	—	—	—	3.000.000	—	3.000.000
12.340.354	—	12.340.354	3.307.166	9.033.188	28.775.961	17.442.211	9.033.188	26.475.399
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	76.662	44.089	—	44.089
—	—	—	—	—	76.662	44.089	—	44.089
—	—	—	—	—	1.300.000	—	—	—
1.518.000	—	1.518.000	1.518.000	—	2.493.000	325.000	—	325.000
360.000	—	360.000	360.000	—	900.000	180.000	—	180.000
—	—	—	—	—	1.000.000	—	—	—
33.680.794	—	33.680.794	30.096.572	3.584.222	31.775.000	32.178.324	3.584.222	35.762.546
8.799.279	—	8.799.279	8.799.279	—	22.907.000	10.020.093	—	10.020.093
— 3.254.516	—	— 3.254.516	— 3.254.516	—	9.325.075	16.160.551	—	16.160.551
1.034.025	—	1.034.025	1.034.025	—	1.465.845	204.215	—	204.215
109.000	—	109.000	109.000	—	325.000	759.000	—	759.000
—	—	—	—	—	—	732.805	—	732.805
—	—	—	—	—	—	1.220.000	—	1.220.000
—	—	—	—	—	32.980.000	1.903.890	—	1.903.890
42.246.582	—	42.246.582	38.662.360	3.584.222	104.470.920	63.683.878	3.584.222	67.268.100

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
<i>Capitolo 125 - Contribuzioni di enti vari per le attività di studio, sperimentazione e programmazione:</i>						
01 - Comune di Soverato	1.000.000	—	1.000.000	—	—	—
02 - Legge 167	—	—	—	—	—	—
03 - Ministero Pubblica Istruzione	—	—	—	3.999.950	3.999.950	—
Totale Capitolo 125	1.000.000	—	1.000.000	3.999.950	3.999.950	—
<i>Capitolo 126 - Interessi su anticipazioni attive:</i>						
01 - Sui prefinanziamenti legge 1460 e terreni 1327	102.443.000	—	102.443.000	53.235.350	—	53.235.350
02 - Su anticipazioni effettuate ai sinistrati Pietra Ligure	857.000	—	857.000	857.700	607.385	250.315
03 - O.A.P.G.D. interessi su spese progettazione direzione lavori	—	—	—	2.366.754	—	2.366.754
Totale Capitolo 126	103.300.000	—	103.300.000	56.459.804	607.385	55.852.419
<i>Capitolo 127 - Vendita di arredi, macchine mobili, libri e dischi</i>	1.000.000	—	1.000.000	467.885	403.000	64.885
TOTALE CATEGORIA 2*	576.415.000	43.679.080	620.094.080	442.290.395	108.517.515	333.772.880
CATEGORIA 3* - REDDITI PROVENIENTI DALLA ESECUZIONE DEI PROGRAMMI EDILIZI.						
<i>Capitolo 130 - Redditi di progettazione, direzione assistenza e collaudo dei lavori relativi ai programmi edilizi:</i>						
01 - Programmi eseguiti dall'I.S.E.S.:						
a) E.R.P. intervento a favore senza tetto	200.000	—	200.000	307.813	307.813	—
b) manutenzioni	10.000.000	—	10.000.000	11.331.510	3.342.370	7.989.140
Totale articolo 01	10.200.000	—	10.200.000	11.639.323	3.650.183	7.989.140
02 - Programmi eseguiti dall'I.S.E.S. con fondi dello Stato:						
a) Legge n. 640 eliminazione case malsane	80.000.000	—	80.000.000	92.701.143	33.461.235	59.239.908

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	TOTALE
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
4.478.750	—	4.478.750	1.579.950	2.898.800	5.579.900	—	2.898.800	2.898.800
4.478.750	—	4.478.750	1.579.950	2.898.800	5.579.900	—	2.898.800	2.898.800
21.655.985	—	21.655.985	—	21.655.985	—	53.235.350	21.655.985	74.891.335
—	—	—	—	—	607.385	250.315	—	250.315
—	—	—	—	—	—	2.366.754	—	2.366.754
21.655.985	—	21.655.985	—	21.655.985	607.385	55.852.419	21.655.985	77.508.404
90.100	—	90.100	24.100	66.000	427.100	64.885	66.000	130.885
297.932.852	—	297.932.852	253.599.019	44.333.833	362.116.534	333.772.880	44.333.833	378.106.713
89.129	—	89.129	—	89.129	307.813	—	89.129	89.129
—	—	—	—	—	3.342.370	7.989.140	—	7.989.140
89.129	—	89.129	—	89.129	3.650.183	7.989.140	89.129	8.078.269
48.877.037	—	48.877.037	23.530.050	25.346.987	56.991.285	59.239.908	25.346.987	84.586.895

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
b) Legge n. 705 eliminazione case malsane in Calabria	40.000.000	—	40.000.000	20.537.011	9.032.225	11.504.786
c) Legge n. 1676 costruzione alloggi lavoratori agricoli	145.000.000	—	145.000.000	91.610.555	75.440.962	16.169.593
d) Legge n. 7 eliminazione case malsane a Napoli	20.000.000	—	20.000.000	747.164	722.485	24.679
e) Legge n. 83 ricostruzione case distrutte dalla guerra	1.000.000	—	1.000.000	730.328	627.206	103.122
f) Legge n. 173 costruzione alloggi a favore profughi	35.000.000	—	35.000.000	23.641.755	9.798.618	13.843.137
g) Legge n. 53 costruzione scuole prefabbricate in Irpinia	6.000.000	—	6.000.000	4.018.240	—	4.018.240
h) Legge n. 17 costruzione scuole prefabbricate	65.000.000	—	65.000.000	144.047.082	60.864.169	83.182.913
i) Programmi pro-alluvionati per conto Ministero Interno	10.000.000	—	10.000.000	3.027.780	—	3.027.780
l) Longarone - edifici pubblici	—	—	—	7.290.000	—	7.290.000
Totale articolo 02	402.000.000	—	402.000.000	388.351.058	189.946.900	198.404.158
03 - Programmi eseguiti dall'I.S.E.S. con fondi Regione Siciliana						
a) Legge n. 12 costruzione alloggi tipo popolare	300.000	—	300.000	—	—	—
b) Legge n. 33 costruzione alloggi tipo popolare	40.000.000	—	40.000.000	17.220.067	4.659.296	12.560.771
c) Legge n. 30 costruzione alloggi tipo popolare	2.200.000	—	2.200.000	55.239	—	55.239
d) Legge n. 25 costruzione alloggi tipo popolare per pescatori	13.000.000	—	13.000.000	1.580.847	1.195.510	385.337
e) Legge n. 9	—	—	—	1.362.662	—	1.362.662
Totale articolo 03	55.500.000	—	55.500.000	20.218.815	5.854.806	14.364.009
04 - Programmi eseguiti dall'I.S.E.S. con fondi di enti vari:						
a) O.A.P.G.D. costruzione alloggi profughi dalmati	110.000.000	—	110.000.000	135.079.368	15.216.182	119.863.186
b) Ministero lavori pubblici - Apice .	—	—	—	—	—	—
c) AAI - Campi profughi	20.000.000	—	20.000.000	12.451.687	8.444.283	4.007.404
d) Ministero lavori pubblici - Melito .	—	—	—	—	—	—
e) Comuni vari - costruzione alloggi popolari	7.000.000	—	7.000.000	—	—	—

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
f) Curia Vescovile Caltagirone costruzione asili	1.000.000	—	1.000.000	95.287	95.287	—
g) I.C.L.I.S. legge 195 — costruzione alloggi lavoratori industria Siderurgica	60.000.000	—	60.000.000	835.200	835.200	—
h) G.E.S.C.A.L. — Melito Porto Salvo	15.000.000	—	15.000.000	—	—	—
i) Amministrazione Provinciale Pescara Brefotroflo	20.000.000	—	20.000.000	9.900.000	—	9.900.000
l) Cassa Mezzogiorno legge 1177 scuole pre-professionali	7.000.000	—	7.000.000	—	—	—
m) Comune di Roma progr. zona 23 Casilina — Legge 167.	6.480.000	—	6.480.000	—	—	—
n) Cooperativa Edile Artigiana di Modena	4.400.000	—	4.400.000	—	—	—
o) Mutui A.A.I.	—	—	—	783.272	523.152	260.120
p) Legge 184 — Velletri	—	—	—	2.687.743	—	2.687.743
q) Colonie A.A.I.	—	—	—	733.120	733.120	—
r) Asilo A.A.I. — Colle Oppio — Roma	—	—	—	596.200	—	596.200
s) Comuni diversi leggi 1073 e 1358	—	—	—	159.957.900	—	159.957.900
t) A.A.I. fabbricato in Roma circoscrizione Appia	—	—	—	2.462.700	—	2.462.700
Totale articolo 04	250.880.000	—	250.880.000	325.582.477	25.847.224	299.735.253
05 - Programmi eseguiti dall'I.S.E.S. con il contributo statale:						
a) Legge 1460 costruzione case popolari	500.000.000	—	500.000.000	293.390.624	247.489.397	45.901.227
b) Legge 1327 costruzione alloggi in Trento e provincia	10.000.000	—	10.000.000	7.616.819	—	7.616.819
c) Legge 408 costruzione case popolari	—	—	—	5.000.126	3.851.626	1.148.500
Totale articolo 05	510.000.000	—	510.000.000	306.007.569	251.341.023	54.666.546
Totale Capitolo 130	1.228.580.000	—	1.228.580.000	1.051.799.242	476.640.136	575.159.106
TOTALE CATEGORIA 3ª	1.228.580.000	—	1.228.580.000	1.051.799.242	476.640.136	575.159.106
TOTALE TITOLO I	2.642.235.000	+ 43.679.080	2.685.914.080	2.345.080.869	1.246.274.083	1.098.806.786

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	TOTALE
195.240	—	195.240	195.240	—	290.527	—	—	—
—	—	—	—	—	835.200	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	9.900.000	—	9.900.000
1.575.334	—	1.575.334	—	1.575.334	—	—	1.575.334	1.575.334
5.548.500	—	5.548.500	1.845.800	3.702.700	1.845.800	—	3.702.700	3.702.700
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.149.350	—	1.149.350	272.871	876.479	796.023	260.120	876.479	1.136.599
—	—	—	—	—	—	2.687.743	—	2.687.743
—	—	—	—	—	733.120	—	—	—
—	—	—	—	—	—	596.200	—	596.200
—	—	—	—	—	—	159.957.900	—	159.957.900
158.505	—	158.505	158.505	—	158.505	2.462.700	—	2.462.700
58.386.598	—	58.386.598	38.826.455	19.560.143	64.673.679	299.735.253	19.560.143	319.295.396
34.200	23.400	10.800	10.800	—	247.500.197	45.901.227	—	45.901.227
—	—	—	—	—	—	7.616.819	—	7.616.819
—	—	—	—	—	3.851.626	1.148.500	—	1.148.500
34.200	23.400	10.800	10.800	—	251.351.823	54.666.546	—	54.666.546
459.949.872	—	459.949.872	276.715.402	183.234.470	753.355.538	575.159.106	183.234.470	758.393.576
459.949.872	—	459.949.872	276.715.402	183.234.470	753.355.538	575.159.106	183.234.470	758.393.576
1.096.541.129	202.715	1.096.338.414	651.101.380	445.237.034	1.897.375.463	1.098.806.786	445.237.034	1.544.043.820

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
TITOLO II						
ENTRATE IN CONTO CAPITALI						
CATEGORIA 5ª - CONTRIBUTI STATALI.						
<i>Capitolo 250 - Contributo dello Stato per la realizzazione dei programmi edilizi:</i>						
01 - Legge 1460	12.870.000.000	—	12.870.000.000	1.169.829.600	—	1.169.829.600
02 - Legge 408	260.000.000	—	260.000.000	262.000.000	—	262.000.000
03 - Legge 1327	—	—	—	262.000.000	—	262.000.000
Totale Capitolo 250 . . .	13.130.000.000	—	13.130.000.000	1.693.829.600	—	1.693.829.600
TOTALE CATEGORIA 5ª . . .	13.130.000.000	—	13.130.000.000	1.693.829.600	—	1.693.829.600
CATEGORIA 7ª - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E DI CREDITI VARI.						
<i>Capitolo 270 - Riscossioni di crediti ipotecari o chirografari:</i>						
01 - Anticipazioni materiali e mano d'opera	—	—	—	—	—	—
02 - Pietra Ligure	1.750.000	—	1.750.000	—	—	—
03 - Anticipazioni leggi 83 e 1327	—	—	—	—	—	—
Totale Capitolo 270 . . .	1.750.000	—	1.750.000	—	—	—
TOTALE CATEGORIA 7ª . . .	1.750.000	—	1.750.000	—	—	—
TOTALE TITOLO II . . .	13.131.750.000	—	13.131.750.000	1.693.829.600	—	1.693.829.600
TITOLO III						
ENTRATE PER MUTUI E DEBITI						
CATEGORIA 8ª - ACCENSIONE DI PRESTITI.						
<i>Capitolo 380 - Accensione di debiti ipotecari o chirografari:</i>						
01 - Legge 2 luglio 1949 n. 408	—	—	—	138.000.000	—	138.000.000
02 - Legge 26 ottobre 1960 n. 1327	400.000.000	—	400.000.000	138.000.000	—	138.000.000
03 - Legge n. 1460	—	—	—	1.172.713.661	—	1.172.713.661
Totale Capitolo 380 . . .	400.000.000	—	400.000.000	1.448.713.661	—	1.448.713.661
TOTALE CATEGORIA 8ª . . .	400.000.000	—	400.000.000	1.448.713.661	—	1.448.713.661
TOTALE TITOLO III . . .	400.000.000	—	400.000.000	1.448.713.661	—	1.448.713.661

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	TOTALE
3.398.541.737	—	3.398.541.737	205.657.280	3.192.884.457	205.657.280	1.169.829.600	3.192.884.457	4.362.714.057
—	—	—	—	—	—	262.000.000	—	262.000.000
—	—	—	—	—	—	262.000.000	—	262.000.000
3.398.541.737	—	3.398.541.737	205.657.280	3.192.884.457	205.657.280	1.693.829.600	3.192.884.457	4.886.714.057
3.398.541.737	—	3.398.541.737	205.657.280	3.192.884.457	205.657.280	1.693.829.600	3.192.884.457	4.886.714.057
3.686.470	— 895.080	2.791.390	516.610	2.274.780	516.610	—	2.274.780	2.274.780
—	—	—	—	—	—	—	—	—
125.000.000	—	125.000.000	—	125.000.000	—	—	125.000.000	125.000.000
128.686.470	— 895.080	127.791.390	516.610	127.274.780	516.610	—	127.274.780	127.274.780
128.686.470	— 895.080	127.791.390	516.610	127.274.780	516.610	—	127.274.780	127.274.780
3.527.228.207	— 895.080	3.526.333.127	206.173.890	3.320.159.237	206.173.890	1.693.829.600	3.320.159.237	5.013.988.837
—	—	—	—	—	—	138.000.000	—	138.000.000
—	—	—	—	—	—	138.000.000	—	138.000.000
—	+ 1.258.840.695	1.258.840.695	—	1.258.840.695	—	1.172.713.661	1.258.840.695	2.431.554.356
—	+ 1.258.840.695	1.258.840.695	—	1.258.840.695	—	1.448.713.661	1.258.840.695	2.707.554.356
—	+ 1.258.840.695	1.258.840.695	—	1.258.840.695	—	1.448.713.661	1.258.840.695	2.707.554.356
—	+ 1.258.840.695	1.258.840.695	—	1.258.840.695	—	1.448.713.661	1.258.840.695	2.707.554.356

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Accertato	Riscosso	Rimasto da riscuotere
GESTIONI SPECIALI						
<i>Capitolo 390 - Ricevimento di fondi per la esecuzione di programmi edilizi:</i>						
01 - Mutui A.A.I.	150.000.000	—	150.000.000	—	—	—
02 - Legge 173	700.000.000	409.249.499	1.109.249.499	1.109.249.499	192.254.065	916.995.434
03 - Curia Vescovile di Caltagirone	—	—	—	—	—	—
04 - Campi profughi A.A.I.	400.000.000	—	400.000.000	2.840.000	111.769	2.728.231
05 - Legge 1177 scuole pre-professionali . .	250.000.000	—	250.000.000	7.880.000	7.880.000	—
06 - Legge 11 febbraio 1958 n. 83	10.000.000	—	10.000.000	8.454.695	8.004.521	450.174
07 - Ministero Interno.	200.000.000	—	200.000.000	—	—	—
08 - Programmi vari di costruzione	—	—	—	—	—	—
09 - Lavori completamento Borgo Venusio .	—	—	—	—	—	—
Totale Capitolo 390 . . .	1.710.000.000	409.249.499	2.119.249.499	1.128.424.194	208.250.355	920.173.839
TOTALE GESTIONI SPECIALI . . .	1.710.000.000	409.249.499	2.119.249.499	1.128.424.194	208.250.355	920.173.839
BENI DI TERZI						
<i>Capitolo 396 - Alienazione fabbricati in gestione</i>	1.700.000	+ 58.198	1.758.198	1.758.198	—	1.758.198
<i>Capitolo 397 - Depositi a garanzia dei contratti di locazione</i>	15.000.000	—	15.000.000	12.031.595	11.111.335	920.260
TOTALE BENI DI TERZI . . .	16.700.000	+ 58.198	16.758.198	13.789.793	11.111.335	2.678.458
Anticipazioni attive	—	—	—	1.468.349.744	1.305.924.727	162.425.017
TOTALE GENERALE ENTRATE . . .	17.900.685.000	452.986.777	18.353.671.777	8.098.187.861	2.771.560.500	5.326.627.361

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive competenze e residui	RESIDUI ATTIVI		
Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Riscossi	Rimasti da riscuotere		Competenze rimaste da riscuotere	Residui rimasti da riscuotere	TOTALE
332.612.796	—	332.612.796	94.599.016	238.013.780	94.599.016	—	238.013.780	238.013.780
736.780.122	—	736.780.122	361.539.109	375.241.013	553.793.174	916.995.434	375.241.013	1.292.236.447
42.300.000	—	42.300.000	9.948.060	32.351.940	9.948.060	—	32.351.940	32.351.940
8.267.168	—	8.267.168	5.219.151	3.048.017	5.330.920	2.728.231	3.048.017	5.776.248
119.750.000	—	119.750.000	—	119.750.000	7.880.000	—	119.750.000	119.750.000
—	—	—	—	—	8.004.521	450.174	—	450.174
200.000.000	—	200.000.000	—	200.000.000	—	—	200.000.000	200.000.000
1.197.560	—	1.197.560	—	1.197.560	—	—	1.197.560	1.197.560
12.588.895	—	12.588.895	—	12.588.895	—	—	12.588.895	12.588.895
1.453.496.541	—	1.453.496.541	471.305.336	982.191.205	679.555.691	920.173.839	982.191.205	1.902.365.044
1.453.496.541	—	1.453.496.541	471.305.336	982.191.205	679.555.691	920.173.839	982.191.205	1.902.365.044
3.479.004	—	3.479.004	—	3.479.004	—	1.758.198	3.479.004	5.237.202
921.230	—	921.230	921.230	—	12.032.565	920.260	—	920.260
4.400.234	—	4.400.234	921.230	3.479.004	12.032.565	2.678.458	3.479.004	6.157.462
153.760.779	—	153.760.779	55.283.212	98.477.567	1.361.207.939	162.425.017	98.477.567	260.902.584
6.235.426.890	+ 1.257.742.900	7.493.169.790	1.384.785.048	6.108.384.742	4.156.345.548	5.326.627.361	6.108.384.742	11.435.012.103

USCITE

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Impegnato	Pagato	Rimasto da pagare
TITOLO IV - SPESE CORRENTI						
CATEGORIA 1^a - ONERI RELATIVI ALLA GESTIONE PATRIMONIALE						
<i>Capitolo 411 - Spese per l'amministrazione dei fabbricati in gestione:</i>						
01 - Spese per i servizi di uso comune dei fabbricati	8.000.000	+ 6.417.084	86.417.084	86.417.084	55.700.518	30.716.566
02 - Aggi e spese derivanti dalle gestioni esattoriali	36.000.000	— 2.561.887	33.438.113	33.438.113	30.448.638	2.989.475
03 - Spese varie	4.000.000	+ 823.730	4.823.730	4.823.730	4.348.775	474.955
04 - Spese relative alla cessione alloggi Legge 231	5.000.000	— 4.678.927	321.073	—	—	—
Totale Capitolo 411 . . .	125.000.000	—	125.000.000	124.678.927	90.497.931	34.180.996
<i>Capitolo 413 - Imposte, tasse e oneri afferenti i fabbricati in gestione:</i>						
01 - Imposte e tasse	25.000.000	— 3.575.515	21.424.485	19.945.315	—	19.945.315
02 - Ministero Tesoro Legge 640	95.000.000	+ 8.105.765	103.105.765	103.105.765	12.938.560	90.167.205
03 - Ministero Tesoro Legge 705	4.000.000	+ 2.293.150	6.293.150	6.293.150	—	6.293.150
04 - Ministero Tesoro Legge 173	300.000	+ 307.925	607.925	607.925	—	607.925
05 - Regione Siciliana Legge 33 locazione semplice	9.000.000	— 9.000.000	—	—	—	—
06 - Regione Siciliana Legge 33 con patto futura vendita	10.000.000	—	10.000.000	9.682.715	3.784.625	5.898.090
07 - Regione Siciliana Legge 12	2.000.000	+ 1.868.675	3.868.675	3.868.675	—	3.868.675
08 - Comune di Velletri	3.600.000	—	3.600.000	2.541.615	—	2.541.615
09 - Trasformazione patrimonio edilizio	59.600.000	— 59.600.000	—	—	—	—
10 - Cessione Borgo La Martella	—	—	—	—	—	—
Totale Capitolo 413 . . .	208.500.000	— 59.600.000	148.900.000	146.045.160	16.723.185	129.321.975
<i>Capitolo 415 - Spese per la manutenzione fabbricati in gestione</i>	<i>100.000.000</i>	<i>+ 20.000.000</i>	<i>120.000.000</i>	<i>119.997.430</i>	<i>51.217.080</i>	<i>68.780.350</i>
<i>Capitolo 417 - Interessi e spese sui mutui passivi</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>—</i>	<i>—</i>
TOTALE CATEGORIA 1^a . . .	433.500.000	— 39.600.000	393.900.000	390.721.517	158.438.196	232.283.321

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi competenze e residui	RESIDUI PASSIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Pagati	Rimasti da pagare		Competenze rimaste da pagare	Residui rimasti da pagare	TOTALE
298.420	—	298.420	298.420	—	55.998.938	30.716.566	—	30.716.566
2.194.875	—	2.194.875	2.194.875	—	32.643.513	2.989.475	—	2.989.475
—	—	—	—	—	4.348.775	474.955	—	474.955
—	—	—	—	—	—	—	—	—
2.493.295	—	2.493.295	2.493.295	—	92.991.226	34.180.996	—	34.180.996
51.503.336	—	51.503.336	—	51.503.336	—	19.945.315	51.503.336	71.448.651
218.754.478	—	218.754.478	71.030.860	147.723.618	83.969.420	90.167.205	147.723.618	237.890.823
1.436.205	—	1.436.205	—	1.436.205	—	6.293.150	1.436.205	7.729.355
266.905	—	266.905	—	266.905	—	607.925	266.905	874.830
311.120	—	311.120	—	311.120	—	—	311.120	311.120
7.977.440	—	7.977.440	5.043.795	2.933.645	8.828.420	5.898.090	2.933.645	8.831.735
3.768.185	—	3.768.185	—	3.768.185	—	3.868.675	3.768.185	7.636.860
11.817.295	—	11.817.295	—	11.817.295	—	2.541.615	11.817.295	14.358.910
139.601.897	— 139.601.897	—	—	—	—	—	—	—
8.049.890	—	8.049.890	—	8.049.890	—	—	8.049.890	8.049.890
443.486.751	— 139.601.897	303.884.854	76.074.655	227.810.199	92.797.840	129.321.975	227.810.199	357.132.174
43.092.699	— 4.421.875	38.670.824	29.475.569	9.195.255	80.692.649	68.780.350	9.195.255	77.975.605
—	—	—	—	—	—	—	—	—
489.072.745	— 144.023.772	345.048.973	108.043.519	237.005.454	266.481.715	232.283.321	237.005.454	469.288.775

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Impegnato	Pagato	Rimasto da pagare
CATEGORIA 2ª — SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE.						
<i>Capitolo 420 — Spese per il funzionamento degli Uffici:</i>						
01 - Luce	4.802.000	— 980.000	3.822.000	3.021.333	2.117.468	903.865
02 - Acqua	400.000	—	400.000	145.118	99.373	45.745
03 - Riscaldamento	4.375.000	— 1.485.000	2.890.000	1.708.999	963.287	745.712
04 - Manutenzione, pulizia, sorveglianza lo- cali	23.970.000	— 5.880.000	18.090.000	17.255.100	13.611.990	3.643.110
05 - Spese di condominio	2.500.000	+ 80.000	2.580.000	1.698.227	890.384	807.843
06 - Manutenzione, riparazione macchine da scrivere	2.750.000	+ 550.000	3.300.000	2.602.960	1.431.645	1.171.315
07 - Spese varie	18.300.000	+ 2.600.000	20.900.000	19.940.323	10.550.719	9.389.604
08 - Fitti locali uso ufficio	51.397.000	— 4.415.000	46.982.000	42.906.530	37.662.505	5.244.025
09 - Assicurazioni varie	350.000	—	350.000	151.290	151.290	—
10 - Spese di rappresentanza	5.000.000	— 2.600.000	2.400.000	698.600	496.605	201.995
11 - Fitto macchine meccanografiche . . .	9.220.000	—	9.220.000	—	—	—
Totale Capitolo 420 . . .	123.064.000	— 12.130.000	110.934.000	90.128.480	67.975.266	22.153.214
<i>Capitolo 421 — Spese e oneri relativi ai lavori, controversie legali e varia natura:</i>						
01 - Spese registrazione contratti	5.000.000	+ 1.500.000	6.500.000	4.674.080	3.164.850	1.509.230
02 - Spese e oneri relativi ai lavori contro- versie legali e varia natura	4.000.000	—	4.000.000	1.849.566	1.523.491	326.075
Totale Capitolo 421 . . .	9.000.000	+ 1.500.000	10.500.000	6.523.646	4.688.341	1.835.305
<i>Capitolo 422 — Spese per la gestione degli automezzi:</i>						
01 - Carburante e lubrificante	7.000.000	— 400.000	6.600.000	1.880.688	1.453.723	426.965
02 - Gomme, manutenzione riparazione e varie	2.500.000	—	2.500.000	2.391.715	2.190.355	201.360
03 - Affitto autorimesse	800.000	+ 400.000	1.200.000	713.000	492.500	220.500
04 - Assicurazione automezzi	1.200.000	—	1.200.000	1.007.173	1.007.173	—
Totale Capitolo 422 . . .	11.500.000	—	11.500.000	5.992.576	5.143.751	848.825

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi competenze e residui	RESIDUI PASSIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Pagati	Rimasti da pagare		Competenze rimaste da pagare	Residui rimasti da pagare	TOTALE
616.079	—	616.079	616.079	—	2.733.547	903.865	—	903.865
2.000	—	2.000	2.000	—	101.373	45.745	—	45.745
241.810	—	241.810	241.810	—	1.205.097	745.712	—	745.712
4.355.178	—	4.355.178	4.355.178	—	17.967.168	3.643.110	—	3.643.110
155.000	—	155.000	155.000	—	1.045.384	807.843	—	807.843
811.274	—	811.274	651.925	159.349	2.083.570	1.171.315	159.349	1.330.664
1.884.285	—	1.884.285	1.866.420	17.865	12.417.139	9.389.604	17.865	9.407.469
8.070.250	—	8.070.250	7.698.760	371.490	45.361.265	5.244.025	371.490	5.615.515
—	—	—	—	—	151.290	—	—	—
—	—	—	—	—	496.605	201.995	—	201.995
—	—	—	—	—	—	—	—	—
16.135.876	—	16.135.876	15.587.172	548.704	83.562.438	22.153.214	548.704	22.701.918
795.550	—	795.550	795.550	—	3.960.400	1.509.230	—	1.509.230
1.139.505	+ 12.894.210	14.033.715	433.430	13.600.285	1.956.921	326.075	13.600.285	13.926.360
1.935.055	+ 12.894.210	14.829.265	1.228.980	13.600.285	5.917.321	1.835.305	13.600.285	15.435.590
—	—	—	—	—	1.453.723	426.965	—	426.965
191.392	—	191.392	191.392	—	2.381.747	201.360	—	201.360
99.000	—	99.000	99.000	—	591.500	220.500	—	220.500
—	—	—	—	—	1.007.173	—	—	—
290.392	—	290.392	290.392	—	5.434.143	848.825	—	848.825

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Impegnato	Pagato	Rimasto da pagare
<i>Capitolo 423 - Spese postali, telegrafiche e telefoniche</i>	24.500.000	+ 3.300.000	27.800.000	26.388.233	17.444.951	8.943.282
<i>Capitolo 424 - Spese per l'acquisto di cancelleria e stampati</i>	23.500.000	+ 6.550.000	30.050.000	29.333.185	22.124.088	7.209.097
<i>Capitolo 425 - Spese lorde relative agli oneri per il personale:</i>						
01 - Spese per le competenze da corrispondere al personale	1.180.800.000	+ 80.453.000	1.261.253.000	1.254.975.859	1.205.172.081	49.803.778
02 - Centri Sociali Giovanili e CREA . . .	23.000.000	+ 23.000.000	46.000.000	41.982.600	39.558.704	2.423.896
03 - Spese trasferimento e prima sistemazione	5.000.000	— 1.000.000	4.000.000	2.742.191	2.245.835	496.356
04 - Spese assistenziali a favore del personale	7.000.000	+ 2.000.000	9.000.000	8.843.362	8.713.362	130.000
05 - Contributi a favore del CRAL	4.000.000	—	4.000.000	3.740.000	3.740.000	—
06 - Spese aggiornamento e qualificazione personale	7.000.000	— 1.350.000	5.650.000	3.130.460	2.814.410	316.050
07 - Gratifiche al personale	3.000.000	+ 350.000	3.350.000	3.350.000	2.500.000	850.000
08 - Indennità cessazione rapporto d'impiego	60.000.000	—	60.000.000	60.000.000	—	60.000.000
Totale Capitolo 425	1.289.800.000	+ 103.453.000	1.393.253.000	1.378.764.472	1.264.744.392	114.020.080
<i>Capitolo 426 - Spese per attività di studio:</i>						
01 - Spese per attività di studio, sperimentazione e programmazione	25.000.000	+ 6.000.000	31.000.000	30.203.943	26.069.623	4.134.320
02 - Spese di partecipazione a congressi, mostre e riunioni, quote associative e contributi ad enti vari	10.000.000	— 3.000.000	7.000.000	1.447.960	1.185.900	262.060
Totale Capitolo 426	35.000.000	+ 3.000.000	38.000.000	31.651.903	27.253.523	4.396.380
<i>Capitolo 427 - Onorari, gettoni di presenza e compensi vari agli organi direttivi dell'Istituto</i>	18.000.000	—	18.000.000	17.187.950	14.810.590	2.377.360
<i>Capitolo 428 - Spese di missione e di viaggio</i>						
01 - Spese di missione	60.000.000	—	60.000.000	48.082.587	34.451.157	13.631.430
02 - Indennità di automezzo	97.700.000	—	97.700.000	85.643.375	56.605.490	29.037.885
Totale Capitolo 428	157.700.000	—	157.700.000	133.725.962	91.056.647	42.669.315

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi competenze e residui	RESIDUI PASSIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Pagati	Rimasti da pagare		Competenze rimaste da pagare	Residui rimasti da pagare	TOTALE
1.948.193	—	1.948.193	1.948.193	—	19.393.144	8.943.282	—	8.943.282
5.235.864	—	5.235.864	5.235.864	—	27.359.952	7.209.097	—	7.209.097
136.569.182	—	136.569.182	76.625.044	59.944.138	1.281.797.125	49.803.778	59.944.138	109.747.916
1.542.983	—	1.542.983	1.542.983	—	41.101.687	2.423.896	—	2.423.896
87.360	—	87.360	87.360	—	2.333.195	496.356	—	496.356
30.000	—	30.000	30.000	—	8.743.362	130.000	—	130.000
85.000	—	85.000	85.000	—	3.825.000	—	—	—
306.935	—	306.935	306.935	—	3.121.345	316.050	—	316.050
—	—	—	—	—	2.500.000	850.000	—	850.000
603.086.677	—	603.086.677	2.032.106	605.118.783	2.032.106	60.000.000	605.118.783	665.118.783
741.708.137	—	741.708.137	76.645.216	665.062.921	1.341.389.608	114.020.080	665.062.921	779.083.001
—	—	—	—	—	26.069.623	4.134.320	—	4.134.320
126.635	—	126.635	126.635	—	1.312.535	262.060	—	262.060
126.635	—	126.635	126.635	—	27.382.158	4.396.380	—	4.396.380
1.083.520	—	1.083.520	1.083.520	—	15.894.110	2.377.360	—	2.377.360
1.462.854	—	1.462.854	1.462.854	—	35.914.011	13.631.430	—	13.631.430
6.809.410	—	6.809.410	6.809.410	—	63.414.900	29.037.885	—	29.037.885
8.272.264	—	8.272.264	8.272.264	—	99.328.911	42.669.315	—	42.669.315

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Impegnato	Pagato	Rimasto da pagare
<i>Capitolo 429 - Spese per la collaborazione a professionisti e consulenti esterni . . .</i>	36.000.000	—	36.000.000	26.641.110	16.393.885	10.247.225
<i>Capitolo 430 - Assistenza familiare ed attività di gruppo</i>	11.500.000	—	11.500.000	8.749.843	3.531.778	5.218.065
<i>Capitolo 431 - Gestione Centri Sociali . . .</i>	5.500.000	—	5.500.000	4.279.582	1.634.470	2.645.112
<i>Capitolo 432 - Gestione Scuole Materne . . .</i>	2.500.000	—	2.500.000	1.473.625	123.345	1.350.280
<i>Capitolo 433 - Gestione Centri Residenziali Educazione Adulti:</i>						
01 - CREA - Pescara	29.000.000	—	29.000.000	14.026.220	10.214.325	3.811.895
02 - CREA - Sardegna	29.000.000	—	29.000.000	13.970.605	11.040.600	2.930.005
Totale Capitolo 433 . . .	58.000.000	—	58.000.000	27.996.825	21.254.925	6.741.900
<i>Capitolo 434 - Centri Sociali Giovanili . .</i>	16.000.000	+ 1.459.080	17.459.080	15.617.859	10.060.459	5.557.400
<i>Capitolo 435 - Gestione programma rinascita Sardegna:</i>						
01 - Programma rinascita Sardegna	35.000.000	—	35.000.000	732.805	413.470	319.335
02 - Corso selezione insegnanti elementari .	—	38.000.000	38.000.000	34.883.890	34.883.890	—
Totale Capitolo 435 . . .	35.000.000	38.000.000	73.000.000	35.616.695	35.297.360	319.335
TOTALE CATEGORIA 2ª . . .	1.856.564.000	+ 145.132.080	2.001.696.080	1.840.071.946	1.603.539.771	236.532.175
<i>Capitolo 436 - Fondo per spese impreviste .</i>	19.400.000	— 3.453.000	15.947.000	—	—	—
<i>Capitolo 437 - Fondo di riserva</i>	100.000.000	— 100.000.000	—	—	—	—
TOTALE . . .	119.400.000	— 103.453.000	15.947.000	—	—	—
CATEGORIA 3ª - SPESE PROVOCATE DALLE GESTIONI SPECIALI.						
<i>Capitolo 440 - Spese per la progettazione dei programmi edilizi</i>	115.000.000	—	115.000.000	114.267.902	37.232.156	77.035.746

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi competenze e residui	RESIDUI PASSIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Pagati	Rimasti da pagare		Competenze rimaste da pagare	Residui rimasti da pagare	TOTALE
3.522.045	—	3.522.045	1.582.045	1.940.000	17.975.930	10.247.225	1.940.000	12.187.225
70.000	—	70.000	70.000	—	3.601.778	5.218.065	—	5.218.065
—	—	—	—	—	1.634.470	2.645.112	—	2.645.112
—	—	—	—	—	123.345	1.350.280	—	1.350.280
53.070	—	53.070	53.070	—	10.267.395	3.811.895	—	3.811.895
37.770	—	37.770	37.770	—	11.078.370	2.930.005	—	2.930.005
90.840	—	90.840	90.840	—	21.345.765	6.741.900	—	6.741.900
9.840	—	9.840	9.840	—	10.070.299	5.557.400	—	5.557.400
—	—	—	—	—	413.470	319.335	—	319.335
—	—	—	—	—	34.883.890	—	—	—
—	—	—	—	—	35.297.360	319.335	—	319.335
780.428.661	+ 12.894.210	793.322.871	112.170.961	681.151.910	1.715.710.732	236.532.175	681.151.910	917.684.085
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
10.080.459	—	10.080.459	6.236.331	3.844.128	43.468.487	77.035.746	3.844.128	80.879.874

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gen- naio 1965	Variazioni	Totale	Impegnato	Pagato	Rimasto da pagare
<i>Capitolo 441 - Oneri finanziari:</i>						
01 - Ministero Tesoro Legge 11 febbraio 1958 n. 83	65.000.000	—	65.000.000	44.653.925	23.691.559	20.962.366
02 - Associazione Danneggiati di Guerra .	25.000.000	—	25.000.000	14.826.963	10.500.000	4.326.963
Totale Capitolo 441 . . .	90.000.000	—	90.000.000	59.480.888	34.191.559	25.289.329
TOTALE CATEGORIA 3ª . . .	205.000.000	—	205.000.000	173.748.790	71.423.715	102.325.075
CATEGORIA 4ª - ACQUISTO DI BENI PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI TECNICI, ASSISTENZIALI, E AM- MINISTRATIVI.						
<i>Capitolo 451 - Acquisto di arredi, macchine, mobili, libri, dischi e pubblicazioni . .</i>	27.771.000	+ 2.000.000	29.771.000	28.336.675	21.243.385	7.093.290
TOTALE CATEGORIA 4ª . . .	27.771.000	+ 2.000.000	29.771.000	28.336.675	21.243.385	7.093.290
TOTALE TITOLO IV . . .	2.642.235.000	+ 4.079.080	2.646.314.080	2.432.878.928	1.854.645.067	578.233.861
TITOLO V - SPESE IN CONTO CAPITALE						
CATEGORIA 6ª - COSTITUZIONE DI CAPITALI FISSI.						
<i>Capitolo 572 - Costruzione alloggi con con- corso statale:</i>						
01 - Legge 1460	18.900.000.000	— 19.484.772	18.880.515.228	2.053.911.878	227.174.370	1.826.737.508
02 - Legge 408	—	+ 5.048.659	5.048.659	5.048.659	—	5.048.659
03 - Legge 1327	344.000.000	+ 14.436.113	358.436.113	358.436.113	—	358.436.113
Totale Capitolo 572 . . .	19.244.000.000	—	19.244.000.000	2.417.396.650	227.174.370	2.190.222.280
TOTALE CATEGORIA 6ª . . .	19.244.000.000	—	19.244.000.000	2.417.396.650	227.174.370	2.190.222.280
CATEGORIA 8ª - ESBORSI PER ANTICIPAZIONI E CREDITI VARI.						
<i>Capitolo 580 - Accensione di crediti ipotecari e chirografari:</i>	—	—	—	—	—	—
TOTALE CATEGORIA 8ª . . .	—	—	—	—	—	—
TOTALE TITOLO V . . .	19.244.000.000	—	19.244.000.000	2.417.396.650	227.174.370	2.190.222.280

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi competenze e residui	RESIDUI PASSIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Pagati	Rimasti da pagare		Competenze rimaste da pagare	Residui rimasti da pagare	TOTALE
21.091.312	—	21.091.312	21.091.312	—	44.782.871	20.962.366	—	20.962.366
4.076.737	—	4.076.737	4.076.737	—	14.576.737	4.326.963	—	4.326.963
25.168.049	—	25.168.049	25.168.049	—	59.359.608	25.289.329	—	25.289.329
35.248.508	—	35.248.508	31.404.380	3.844.128	102.828.095	102.325.075	3.844.128	106.169.203
2.331.375	—	2.331.375	2.328.375	3.000	23.571.760	7.093.290	3.000	7.096.290
2.331.375	—	2.331.375	2.328.375	3.000	23.571.760	7.093.290	3.000	7.096.290
1.307.081.289	131.129.562	1.175.951.727	253.947.235	922.004.492	2.108.592.302	578.233.861	922.004.492	1.500.238.353
4.405.884.641	—	4.405.884.641	478.271.358	3.927.613.283	705.445.728	1.826.737.508	3.927.613.283	5.754.350.791
390.356.326	—	390.356.326	172.764.171	217.592.155	172.764.171	5.048.659	217.592.155	222.640.814
—	—	—	—	—	—	358.436.113	—	358.436.113
4.796.240.967	—	4.796.240.967	651.035.529	4.145.205.438	878.209.899	2.190.222.280	4.145.205.438	6.335.427.718
4.796.240.967	—	4.796.240.967	651.035.529	4.145.205.438	878.209.899	2.190.222.280	4.145.205.438	6.335.427.718
113.110.111	—	113.110.111	2.111.952	110.998.159	2.111.952	—	110.998.159	110.998.159
113.110.111	—	113.110.111	2.111.952	110.998.159	2.111.952	—	110.998.159	110.998.159
4.909.351.078	—	4.909.351.078	653.147.481	4.256.203.597	880.321.851	2.190.222.280	4.256.203.597	6.446.425.877

DESCRIZIONE	CONTO DELLE COMPETENZE AL 31 DICEMBRE 1965					
	Previsione			Consuntivo		
	Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Impegnato	Pagato	Rimasto da pagare
GESTIONI SPECIALI						
<i>Capitolo 700 - Impiego di fondi per l'esecuzione di programmi edilizi per conto di committenti vari:</i>						
01 - Mutui AAI	150.000.000	—	150.000.000	—	—	—
02 - Legge 173	700.000.000	+ 409.249.499	1.109.249.499	1.109.249.499	192.254.065	916.995.434
03 - Curia Vescovile Caltagirone	—	—	—	—	—	—
04 - Cassa Mezzogiorno Legge 1177	250.000.000	—	250.000.000	7.880.000	7.802.885	77.115
05 - Campi Profughi AAI	400.000.000	—	400.000.000	2.840.000	111.769	2.728.231
06 - Legge 11 febbraio 1958 n. 83	10.000.000	—	10.000.000	8.454.695	371.510	8.083.185
07 - Ministero degli Interni	200.000.000	—	200.000.000	—	—	—
08 - E.R.P.	—	—	—	—	—	—
09 - Polesine AAI	—	—	—	—	—	—
10 - Programmi vari di costruzione	—	—	—	—	—	—
11 - Prefetture	—	—	—	—	—	—
12 - Borgo Venusio	—	—	—	—	—	—
Totale Capitolo 700	1.710.000.000	+ 409.249.499	2.119.249.499	1.128.424.194	200.540.229	927.883.965
TOTALE GESTIONI SPECIALI	1.710.000.000	+ 409.249.499	2.119.249.499	1.128.424.194	200.540.229	927.883.965
BENI DI TERZI						
<i>Capitolo 706 - Debito verso i proprietari dei fabbricati alienati</i>						
	1.700.000	+ 58.198	1.758.198	1.758.198	—	1.758.198
<i>Capitolo 707 - Depositanti a garanzia dei contratti di locazione</i>						
	15.000.000	—	15.000.000	12.031.595	—	12.031.595
TOTALE BENI DI TERZI	16.700.000	+ 58.198	16.758.198	13.789.793	—	13.789.793
Anticipazioni passive	—	—	—	1.468.349.744	1.371.045.354	97.304.390
TOTALE GENERALE USCITE	23.612.935.000	+ 413.386.777	24.026.321.777	7.460.839.309	3.653.405.020	3.807.434.289

CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi competenze e residui	RESIDUI PASSIVI		
Al 1° gennaio 1965	Variazioni	Totale	Pagati	Rimasti da pagare		Competenze rimaste da pagare	Residui rimasti da pagare	TOTALE
332.340.513	—	332.340.513	85.910.178	246.430.335	85.910.178	—	246.430.335	246.430.335
740.421.146	—	740.421.146	357.083.776	383.337.370	549.337.841	916.995.434	383.337.370	1.300.332.804
47.560.873	—	47.560.873	15.178.332	32.382.541	15.178.332	—	32.382.541	32.382.541
121.479.660	—	121.479.660	56.100	121.423.560	7.858.985	77.115	121.423.560	121.500.675
29.996.735	—	29.996.735	26.948.718	3.048.017	27.060.487	2.728.231	3.048.017	5.776.248
23.773.258	—	23.773.258	15.076.111	8.697.147	15.447.621	8.083.185	8.697.147	16.780.332
212.803.507	—	212.803.507	82.754.195	130.049.312	82.754.195	—	130.049.312	130.049.312
58.122.804	—	58.122.804	5.006.442	53.116.362	5.006.442	—	53.116.362	53.116.362
50.918	—	50.918	—	50.918	—	—	50.918	50.918
7.402.109	—	7.402.109	—	7.402.109	—	—	7.402.109	7.402.109
929.419	—	929.419	382.500	546.919	382.500	—	546.919	546.919
15.315.595	—	15.315.595	—	15.315.595	—	—	15.315.595	15.315.595
1.590.196.537	—	1.590.196.537	588.396.352	1.001.800.185	788.936.581	927.883.965	1.001.800.185	1.929.684.150
1.590.196.537	—	1.590.196.537	588.396.352	1.001.800.185	788.936.581	927.883.965	1.001.800.185	1.929.684.150
6.540.009	—	6.540.009	—	6.540.009	—	1.758.198	6.540.009	8.298.207
106.532.347	—	106.532.347	852.335	105.680.012	852.335	12.031.595	105.680.012	117.711.607
113.072.356	—	113.072.356	852.335	112.220.021	852.335	13.789.793	112.220.021	126.009.814
91.332.949	— 51.376.381	39.956.568	10.999.292	28.957.276	1.382.044.646	97.304.390	28.957.276	126.261.666
8.011.034.209	— 182.505.943	7.828.528.266	1.507.342.695	6.321.185.571	5.160.747.715	3.807.434.289	6.321.185.571	10.128.619.860